

Dotychczas KRAJ wychodził codziennie wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt. Numer pojedynczy w Krakowie i Lwowie kosztuje 10 centów.

Przedpłata wynosi:

Table with columns for subscription rates: rocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows include Kraków, Lwów, and various international locations like Austria, Prussia, France, etc.

Przedpłata przyjmuje Administracja dziennika KRAJ, wszystkie Urzędy pocztowe austriackie i zagraniczne, oraz niżej wymienione agencje: Redakcja, Administracja i Ekspedycja miejscowa w Krakowie ulica Mikołajska 1. 436. Listów nieliterackich nie przyjmuje się. Reklamacje nieopieczonych wolno są od opłaty i uwzględnienia się je tylko w terminie 8 dni. Kopisów nadawanych Redakcji nie wraza się, tylko się je niszczy. Cena ogłoszeń (inzeratów). W pierwszym umieszczeniu wiersz... 8 centów. W każdym następnym umieszczeniu wiersz... 5 centów. Stempel od każdorazowego umieszczenia... 30 centów. Ogłoszenia przyjmuje Administracja dziennika „KRAJ”, oraz niżej wymienione agencje.

KRAJ

Ajencje przyjmujące przedpłatę. W Krakowie: M. Dworski, Skład papieru Ż. J. Wywiakowskiego, księgarnia J. Czecha, handel Wierszuchowskiego, Bituro zlecen A. P. Swierczewskiego i Spółki przy Ulicy Szewskiej N. 207. — We Lwowie: Księgarnia Gubrynowicza i Samidta. — W Warszawie: Księgarnia Gady. — W Wiedniu: Haasenstein & Vogler, Neuer Markt Nr. 11. — Oppelk Wollzeile Nr. 22. — Rudolf Mosse, Seidnerstrasse Nr. 2. Filip Löb, Berlino anonsów Wollzeile Nr. 2. — W Pradze, Ferdinandstrasse Nr. 38. — W Berlinie, Monachjusz, Zährichu i St. Gallen: Rudolf Mosse München, Windenmacherstrasse, 3. — W Hamburgu, Frankfurt nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Zarychu, St. Gallen, Genewie i Sztuttgartzie Haasenstein & Vogler. — W Paryżu: Księgarnia Władysława Mickiewicza „Librairie de Luxembourg rue de Tournai 16.”

Kraków 12 listopada.

Skutki względności i ustępstw Thiersa dla duchowieństwa katolickiego zaczynają się powoli okazywać. Arcybiskupi ługduński i rouański, kilku prałatów i znakomitszych dostojników kościoła oświadczyło się mniej więcej otwarcie za rzeczpospolitą konserwatywną. Zapewnie podobne oświadczenia stanowią tylko wyjątek, bo listy pasterskie Dopenloup, artykuły Uniwers i innych dzienników ultramontańskich tężą jak dawniej nienawiścią do republiki, chociażby nawet konserwatywnej, i jej twórców. Nawet artykuł Oser. Romano tak przyjazny rzeczpospolitej p. Thiersa niezmiernie usposobienia klerykałów i ultramontanów francuskich, albowiem uczucia ich i nadzieje zawsze będą po stronie tego, który mówiąc słowami klerykalistów, sam tylko zdoła podźwignąć we Francji tron i ołtarze — tj: po stronie hr. Chambord.

Zwłaszcza prezydent rzeczpospolitej dalekim jest od wszelkiej myśli zerwania konkordatu z roku 1801, chociaż patrząc nań ze stanowiska filozoficznego lub państwowego, konkordat ten jest istotnym anachronizmem w naszych czasach. Konkordat z r. 1801 jest jedną z największych przeszkód do rozdziału kościoła od państwa i z drugiej strony swym budżetem religijnym cięży okropnie na finansach francuskich. Ale w tym razie p. Thiers bezwzględnie poświęcił nie tylko żądania republikańskie i postępowców, ale i względy oszczędności, byle tylko przez zerwanie konkordatu nie narazić się duchowieństwu. Postępowanie to wydaje się na pozór bardzo prawowiernem — rozumie się w znaczeniu ultramontańskim — lecz i w tym razie p. Thiers powoduje się względami czysto politycznej natury. Odrzucając wszelkie kombinacje polityczne oparte na przemyśle z ultramontanami prawie całej Europy — które Niemcy najniestudniejszej przypisują p. Thiersowi — konkordat ma w chwili obecnej nieoceanne znaczenie dla rządu, albowiem daje mu prawo mianowania biskupów i proboszczów. W razie zaś zerwania konkordatu prawo to bezpośrednio lub pośrednio przeszłoby na Rzym, co mogłoby sprowadzić w chwili obecnej bardzo nieprzyjemne skutki dla młodej rzeczpospolitej. Rząd pragnie do czasu korzystać z tego prawa, aby użyć duchowieństwa za narzędzie do swych celów.

licznych rozpraw w wydziale krajowym, w wys. izbie, w komisjach sejmowych i pozasejmowych. Ostatnia komisja sejmowa z roku 1871 rozdzieliła dotychczasowe wnioski w tej sprawie na dwie główne kategorie. Do pierwszej kategorii zalicza komisja projekta oparte na następujących zasadach: 1. Wykupione prawo propinacji przejdzie na fundusz indemnizacyjny, i ustaje, t. j. staje się przedmiotem wolnego zarobkowania, dopiero po przeprowadzeniu całej operacji wykupu. 2. Wynagrodzenie wypłacone będzie w obligacjach. 3. Obligacje te oprocentowują się i umarzają dochodem z prawa propinacji przez fundusz wykonywanego. 4. Kraj tęczy za oprocentowanie i umorzenie tych obligacji. Do drugiej kategorii zalicza komisja wnioski, oparte na następujących zasadach: 1. Prawo propinacji znosi się natychmiast, a wyszynk, równie jak wyrób napojów propinacyjnych, staje się przedmiotem koncesyjowanego przemysłu. 2. Właściciele otrzymują wynagrodzenie w gotówce według kole. 3. Az do ukończenia operacji wykupu ma każdy właściciel koncesję o wywzysk na całym obszarze, na którym miał prawo propinacji, za tę koncesję płaćć by jednak pewną niską opłatę np. 1/100 od przyznanej mu kapitału wynagrodzenia. 4. Od chwili otrzymania kapitału wynagrodzenia opłacałby obecny właściciel prawa propinacji wyższą opłatę — a. p. 5/100 od wypłaconego kapitału wynagrodzenia. 5. Ze spłaceniem wynagrodzenia w całym kraju zostaby wyszynk napojów propinacyjnych podlegającym pod przepisy ustawy przemysłowej.

Wyznaczając strony dodatnie i ujemne obu systemów, przytacza komisja, że zamierzała wystąpić z poglądem porównawczym, lecz krótkość czasu stanęła tuż w drodze. Po wysłuchaniu tego sprawozdania, uchwaliła wysoka izba w myśl wniosku komisji, projekt ustawy o niestającej komisji sejmowej do wypracowania i przedłożenia najbliższej sesji projektu do ustawy o wywłaszczeniu prawa propinacji. Projekt ten o niestającej komisji sejmowej nie uzyskał jednak najwyższej sankcji. Dla spełnienia, chociaż w przybliżeniu życzenia wysokiej izby, zaprosił wydział krajowy postów, wybranych w skład niestającej komisji sejmowej, w charakterze komisji ankietowej do obrad nad projektem ustawy o wykupie prawa propinacji. Komisja w ten sposób złożona, uchwaliła poprzestać na wypowiedzeniu zasad, wedle których sprawę tę rozwiązać należałoby. Przy oznaczeniu sposobu wynagrodzenia rozpadła się atoli komisja, — w tej chwili obradująca właśnie w liczbie ośmiu członków, na dwie części. — Większość składająca się z czterech, oświadczyła się za wykupem obligacjami przez kraj poręczonymi; mniejszość zaś z trzech członków złożona, która w skutek wy-

rażnego przystąpienia przewodniczącego leźbieńnie stała się równą większości, oświadczyła się za wykupem w gotówce bez poręki kraju, z funduszu składanych przez dotychczasowych właścicieli za wykonywanie koncesji na wyszynk. W dalszym toku rozpraw wypowiedział komisja zapatrywanie, że projekt wykupna obligacjami przez kraj poręczonymi, już wyczerpując i dokładnie wypracowanym jest. Dla tego też przystąpiła komisja do uchwalenia zasad, na których oprzeć należałoby projekt wykupna bez obligacji i bez poręki kraju. Jeżeliby sprawa wykupna prawa propinacji na tej podstawie rozwiązana być miała, uznała komisja za najodpowiedniejszą, — ażeby projekt wykupna był wypływem następujących zasad: 1. Tytułem wynagrodzenia za zniesienie prawa propinacji otrzymują uprawnieni kapitał, równyż się piętaastorowemu systemu dochodowi, obliczonemu z przecięcia ostatnich sześciu lat. 2. Dopokąd wynagrodzenie w całym kraju zupełnie wypłaconem nie zostanie, wykonywać będą prawo propinacji dotychczasowi uprawnieni. 3. Po spłaceniu wynagrodzenia w całym kraju, ustaje wyłączność prawa propinacji. Dotychczas wyłącznie uprawionym pozostanie prawo wyrabiania i szynkowania trunków na własnych gruntach bez osobnej koncesji, — z zachowaniem atoli przepisów policyjnych co do sposobu wykonania tego prawa. 4. Kapitał wynagrodzenia wypłacany będzie w dwóch równych ratach. Dwie po spłaceniu pierwszej połowy wszystkim uprawnionym, rozpoczyna się wypłata drugiej połowy wynagrodzenia. 5. Kwota na rzecz wynagrodzenia w każdym roku wypłaconą być mająca, na dwie połowy rozdzieloną zostanie. Pierwsza użyta będzie na zaspokojenie tych uprawnionych, którzy dla przyspieszenia wypłaty opuszczają stosunkowo najwyższą ilość ze swej należności. Druga połowa z dołożeniem do niej możliwej reszty, którąby z pierwszej rozbrana nie była, rozdzieloną będzie w drodze losowania. 6. Równocześnie z ustawą o wykupie prawa propinacji, wejdzie w życie ustawa, zabezpieczająca i regulująca wykonywanie tego prawa na czas trwania operacji wykupna. 7. Za wykonywanie prawa propinacji przez czas trwania operacji wykupna opłacać będzie do yelczas uprawniony funduszowi wykupna rocznie po 1/2 pr. od kapitału sobie przyznanego, aż do chwili, w której otrzyma wypłatę pierwszej połowy kapitału wynagrodzenia. Chwili otrzymania drugiej połowy wynagrodzenia, opłacać będzie uprawniony funduszowi wykupna od pierwszej wypłaconej połowy po 3/4 pr., a po 1/2 pr. od drugiej, jeszcze niewypłaconej połowy. Po otrzymaniu także tej drugiej połowy opłacać będzie uprawniony po 5/100 od całego wynagrodzenia, aż do wypłaty wynagrodzenia wszystkim uprawnionym. Opłaty te pobierane będą przez te same organa, i ściągane za pomocą tych samych środków, jak podatki. 8. Fundusz rezerwowi w ten sposób utworzonym będzie, iż wypłata kapitału rozpocznie się dopiero w 1/2 roku po

tym dniu, od którego uprawnieni rozpoczną opłacać raty na rzecz funduszu. Również fruktyfikacje wszelkich zasobów pieniężnych wpływać będą do funduszu rezerwowego. Skoro fundusz rezerwowi urosnie do wysokości przenoszącej roczną potrzebę wypłat, pozostając nadwyżką tego funduszu użyta będzie na umarzenie kapitału. 9. Każdemu właścicielowi propinacji wolno zrzec się prawa do wynagrodzenia tą ustawą zastrzeżonego, a natomiast wykonywać prawo propinacji bez uszczenia jakichkolwiek opłat, aż do przeprowadzenia wykupna tego prawa w całym kraju. Z nadejściem tej chwili traci jednak taki uprawniony wyłączność swego uprawnienia bez wszelkiego wynagrodzenia, zatrzymując jednak te same prawa, jakie powyżej w ustępie trzecim zastrzeżonemu zostały dla innych uprawnionych po przeprowadzeniu operacji wykupna. Uprawniony winien oświadczyć ten zamiar w prekluzyjnym terminie od zawiadomienia go o przyznanej mu sumie wynagrodzenia. 10. Prawa wierzycieli hipotecznych w każdym razie chronione być mają. 11. Osobną ustawą określonym zostanie sposób wynagrodzenia gmin, które dotąd wykonyują wyłącznie propinacyjne prawo wyrobu lub wyszynku napojów. 12. Przy obliczeniu wynagrodzenia za wykupione prawo propinacji w miastach, należałoby trzymać się zasady, ażeby dotychczasowy dochód miast z prawa propinacji nie tylko nie został uszczuplony, lecz przeciwnie wzmożony według możliwości. Spełniając życzenie wyrażone w komisji ankietowej przedkłada wydział krajowy wysokiej izbie projektu przeprowadzenia wykupna prawa propinacji, odpowiadające wyżej wypowiedzianym zasadom a mianowicie: 1) projekt wykupna prawa propinacji przedłożony na przeszłorocznej kadencji sprawozdaniem naszym z d. 22 sierpnia 1871, jako przyznający wynagrodzenie w obligacjach przez kraj poręczonych; 2) jakoteż oddzielny projekt odpowiadający z niektórymi, zdaniem wydziału krajowego, nieodzownymi zmianami, zasadom powyżej przytoczonym, przez tegoż wydział komisję ankietową uchwalonym. Wydział krajowy nie sądzi atoli, ażeby przyjęcie któregośkolwiek z obu tych projektów odpowiedniem było stosunkom i potrzebom naszym. Cały dotychczasowy przebieg sprawy propinacyjnej świadczy albowiem, że jedynie ze stanowiska gospodarczego i przemysłowego traktowana była. Ta sprawa ma jednak w kraju naszym te właściwości, iż wchodzi głęboko we wszystkie żywotne stosunki ludności, a uregulowanie i odpowiednie urzędzenie jej stanowi jedno z najważniejszych zagadnień społeczeństwa naszego. Propinacja obejmuje wyłączne prawo wyrobu, i wyłączne prawo wyszynku — zatem dwa prawa zupełnie odmiennę natury. W ościennych krajach monarchji, w Czechu, Morawie i na Śląsku, szło głównie o uwolnienie wyrobów od pięt, jaki na tę gałąź przemysłu wkładała wyłączność propinacyjnego prawa wyrobu. Propinacyjne prawo wyszynku zaś, inaczej wykonywane jak u nas, innym miało charakter i daleko mniejszą doniosłość, aniżeli w naszym kraju. Uprawnieni roz-

drobili to prawo i oświadczyli wyłączność jego, ustanawiając szynkarzy ze swego ramienia za kontraktami zwyczajną wiozycielami — enfiutecyzmami. U nas przeciwnie, propinacyjny wyrób znacznych nie przynosi korzyści. Właściciele gorzelni oddają je zazwyczaj bezpłatnie, lub za bardzo małym wynagrodzeniem, przedsięwzięciom w użytek, a porzeczają głównie na korzyści osiągniętej z użycia na miejscu z empiplodów swoich. Prawo wyszynku utrzymało się natomiast w pierwotnej doniosłości swojej i przedstawia na całej przestrzeni kraju w budziec uprawnionych roczny przychód kilku milionów złotych. Główna różnica zachodzi jednak pod względem społecznym i policyjnym prawa wyszynku. Tam bowiem przeważnie piwo szynkowane bywa, u nas gorzałka. Tam wyjątkowo tylko wydzierają się wypadki nadużycia napojów, u nas za trawo piastwo soki żywotne ludności. Gorzałka zaciera pamięć zbawionych nauk wyniesionych ze szkoły i z domu bozego, gorzałka odbiera ochotę i siłę do pracy, gorzałka zapędza rolnika naszego w długi i czyni go niewieluikiem przebiegłego lichwiarza, gorzałka wywaga z oczowizny, wiska w dłoń kiej żebraczy i wydziedzicza przyszłość pokoleń, gorzałka dodaje zrozpaczonemu odwagi do zbrodni. Rozpatrując tę sprawę, zapominając nie godzi się, że mamy przed sobą najżywniejsze zagadnienie, że od odpowiedniego rozwiązania go zawisła moralna i materialna przyszłość kraju i społeczeństwa. Są gminy, które dotychczas nie mają szkół pomimo niewątpliwiej i powszechnie uznanej potrzeby takowych. Czy istnieje gmina, w której nie byłoby szynkarzy? W dlużo znajduje się kilka takich zakładów, robiących sobie konkurencję i dobijających się o to, w którym pod przystępniejszymi warunkami i w większej ilości dostarczaną będzie gorzałka! A owe po granicach stawiane szynki, w których sprzedaje się gorzałka, j dnyne w zamiarze robenia konkurencji sąsiadów? Czyż można w takich warunkach od mówić sprawie szynkarzy propinacyjnych doniosłości pierwszorzędną kwestji społecznej? Czy godzi się traktować ją w kraju naszym jedynie ze względu przemysłowe, zapominając cechę polityczną tej sprawy? Gdyby dalsze wywoły w tej mierze potrzebne były, niech wolno będzie odwołać się do przykładu państwa ościennego, — państwa, które zaliczanem bywa do przodujących zarówno pod względem rozwoju stosunków ekonomicznych, jak pod względem umysłowego rozwoju ludności swojej, w którym niezaprzeczenie panuje dobrobyt. W tem państwie zniesiono wprawdzie oddawna, bo częściowo od roku 1810 wszelką wyłączność uprawnień przemysłowych, a tem samem także wyłączność propinacyjnego prawa wyszynku, ale to ostatnie tylko w zasadzie, a nie w zastosowaniu; pozostawiono bowiem dawny wyłącznie uprawnionym odnośnie uprawnienie, względnie prawo wyszynku jako uprawnienie rzeczowe, a zawieszono czyniono nadawanie wszelkich dalszych koncesji od sprawdzenia istotnej potrzeby, jakoteż wyrzeczono, że taka osobista

O zupełnem zjednaniu duchowieństwa dzisiejszy rząd i marzyć nawet nie może. Duchowieństwo mając na oku interesa swego stanu, może się pogodzić z każdym rządem, lecz sympatje jego zawsze będą po stronie monarchji, a zwłaszcza monarchji tak prawowiernej, jaką była monarchja ks. Chamborda. Zresztą jak ma można polegać na duchowieństwie, wiedzą o tem konserwatyści z własnego doświadczenia, kiedy pomimo zawartego z nimi przymierza klerykałści faworyzowani przez Napoleona w roku 1848, służyli potem bardzo gorliwie jego polityce wewnętrznej.

Sprawy sejmowe.

Sprawozdanie wydziału krajowego o wykupie prawa propinacji. Wysoki sejmie! Od r. 1865 zajmują wysoka izba sprawę propinacji; była ona już przedmiotem

głowy i nie wiedzieli, jak się zabrać do wykonania swej drażliwej misji. Mimowoli uczyli uszanowanie dla tego starca, o którym słyszeli zawsze jako o dziwaka i szaleńcu, i którego widzieli teraz po raz pierwszy w takim miejscu i przy takim zajeciu, że gdyby im o tem ktoś przy dobrym oświetle lub kolacji opowiadał, byłiby pękali od śmiechu. To wzajemne rekognoskowanie się trwało jakas chwile. Aoi hrabia, ani żaden z przybyłych nie odzywali się. Nareszcie Zawila zdejmując czapkę, przemówił nadzwyczaj skromnym i grzecznym tonem: — Pan hrabia daruje, że zmuszeni koniecznością, chwycić się musielismy tego ostatecznego środka... — Przysłiszcie tu z rozkazu mojego syna? — przerwał mu hrabia, podniosły głos, aby tym sposobem pokryć boleść, którą uczuwał przy tych wyrazach. — Pan hrabia się myli — odparł Zawila tym samym słodkim głosem jak przedtem — nie z rozkazu pańskiego syna, ale w skutek uchwały sądownej... Pan hrabia nie raczył zadostać jej uczynić... — To wszystko jedno! — zawołał hrabia opryskliwie. — Więc czego tutaj chcecie?... — Pan hrabia będzie łaskaw popatrywać się z nami... — Dokąd?... — Do siebie. — A potem?... — Do sądu... Albo może nigdzie już więcej, jeżeli tego nie będzie potrzeba.

ską, mogło mu sprawić bolesną radość, że kielich wypił do dna, że padł ofiarą niesłychanej złości, nie poddając się przemocy. Ale walka, na którą mógł się wystawić, byłaby innego rodzaju. Zapewnie był mocowany z nim, szarpało go, powalono na ziemię. Taka walka mogłaby go narazić tylko na śmieszność i mu siałby w niej uleść ostatecznie. Wolął więc uleść dobrowolnie. Napastnicy otoczyli go i wyszli z nim razem z jaskini, a następnie udali się do zamku. Zaprowadzono go do jego gabinetu; Zawila kazał mu przynieść jeść. Postawiono potrawy na stole, ale hrabia nie ruszał się z fotelu, na którym usiadł zaraz za przyjściem. Tak teraz, jak i przez całą drogę nie przemówił do nikogo ani jednego słowa. Zawila chciał mu dać czas do namysłu; odchodząc więc od niego, odezwał się: — Niech pan hrabia będzie łaskaw zastanowić się nad tem, co wypada zrobić. Powróć tu za godzinę. Hrabia nie spojrział nawet na niego. Zawila wyszedł, zostawiając przy drzwiach gabinetu czterech ludzi na straży. Za godzinę, jak przyrzekł, powrócił. Zastał hrabiego w tej samej pozycji na fotelu, jak go zostawił. Potrawy na stole były nieknięte. Po chwili, widząc że hrabia nie zaczyna rozmowy, odezwał się: — Pan hrabia zapewne już się namyślił?... Lepiej zrobić wszystko po dobrej

woli i zgodnie, niż włóczyć się po sądach... Pan hrabia może być przekonany, że my także sobie tego nie życzymy... Brevi manu, sprawa może się jak najlepiej dla obu stron zakończyć. Mówił to powoli i przerywał sobie często, jakby za każdym swoim zdaniem oczekiwał odpowiedzi hrabiego, i patrzył przytęm na niego tak pożąrującym wzrokiem, jakby chciał odpowiedzieć wydrzeć mu z gardła. Ale nie odebrał żadnej odpowiedzi. Zbliżył się potem do stołu i wskazując na leżący na nim arkusz papieru, rzekł znowu: — Niech pan hrabia będzie łaskaw tylko tu napisać, że odstępuje na rzecz syna: Pobujne, Zarzeczce, Horodów, Wojutyn i Osowę z jej dwoma folwarkami, jako też cały inwentarz i gotówkę w kasach tych folwarków się znajdującą, a my wyrzekniemy się wszystkich dalszych pretensji, odstąpiamy od procesu i pan hrabia w tej chwili będzie wolnym. Inaczej zaś... Hrabia spojrział na niego, jakby się dziwił temu, co on mówi i odpowiedział obojętnie: — Czyńcie, co wam się podoba... jestem w waszych rękach. Zawila wyruszył ramionami, niemogąc pojąć, jak można być tak nierozważnym i upartym człowiekiem — i wychodząc, głośno drzwi za sobą zatrzęsnał. — Djabła ma w sobie ten człowiek! — wykrzyknął sam do siebie, kiedy już był na kurytarzu.

Nie pozostawało więc nic innego, tylko zabrać hrabiego z sobą. Dla pewnej przyzwoitości i dla uniknięcia oczu ludzkich, postanowiono wywieźć hrabiego dopiero o zmierzchu. Gdy wieczór się zrobił, cała kalwakada wsiadała do swoich furgonów i bryczek, dla hrabiego zaś zaprzężono jego własną karę, wsadzono go do niej i szczerlinie zasunęto firanki u okien. Koło karety miało jechać konno czterech ludzi, pomiędzy nimi także Zawila. Był to środek przezorności przeciw wszelkiej możliwej interwencji obojęt. Konie na ten cel wzięto także ze stajni hrabiego. Kiedy kareta ruszała z dziedzińca, nagle z terasu dat się słyszeć krzyk rozpaczy: — Panie hrabio!... panie hrabio!... naszej Julci niema... porwali ją ci rabusie!... Hrabia zadrzał na te słowa, rzucił się do okna w karecie i przez wąską szczelinę w zapuszczonej firance zobaczył Margorzę zbiegającą ze schodów terasu z zataśmowanymi rekami. Stara piastuka, zrobiszwy rano to fatalne odkrycie, że Julci u siebie nie było, pobiegła, jak wiemy, natychmiast do hrabiego, aby mu donieść o tem wydarzeniu i zażądać jego pomocy, bo wszystkiego tego, co się w zamku działo, zgłota nie rozumiała. Naturalnie hrabiego zastała u siebie nie mogła, bo był wówczas w swojej jaskini, a gdyby tam nie był, już dawno najezdzący byłby go pochwylił. Z płaczem więc i krzykiem błąkała się później po zamku, biegnąc

PATRYARCHA. POWIEŚĆ przez Adama Belskowskiego. Tom II. (Ciąg dalszy.) Z jaskini do lochu. Napastnicy zastali hrabiego przy robocie tego trzeciego grobu. Na ziemi obok niego leżało duto i stał dzbanek z wodą. Hrabia pierwiej urządził napastników, niżli oni jego. Oni oświeceni byli po części światłem dostającym się przez górą szczelinę do jaskini, po części latarniami, które nieśli w ręku. Ten sam słup słonecznych promieni, które ich oświecał, zakrywał go przed ich oczyma aż do chwili, w której tuż przy nim stanęli. Poznał on odrazu Zawilę, a domyślił się, że jego towarzysze są omymi przyjaciółmi Henryka, o których niekiedy przychodziły do niego nie bardzo pochlebne wieści. W jednej chwili zrozumiał znaczenie tej napaści, i wlepił w nich oczy surowe i groźne, pełne oburzenia i obrażonej dumy. Napastnicy zobaczywszy go nagle w tej groźnej i imponującej postawie, potracili

głowy i nie wiedzieli, jak się zabrać do wykonania swej drażliwej misji. Mimowoli uczyli uszanowanie dla tego starca, o którym słyszeli zawsze jako o dziwaka i szaleńcu, i którego widzieli teraz po raz pierwszy w takim miejscu i przy takim zajeciu, że gdyby im o tem ktoś przy dobrym oświetle lub kolacji opowiadał, byłiby pękali od śmiechu. To wzajemne rekognoskowanie się trwało jakas chwile. Aoi hrabia, ani żaden z przybyłych nie odzywali się. Nareszcie Zawila zdejmując czapkę, przemówił nadzwyczaj skromnym i grzecznym tonem: — Pan hrabia daruje, że zmuszeni koniecznością, chwycić się musielismy tego ostatecznego środka... — Przysłiszcie tu z rozkazu mojego syna? — przerwał mu hrabia, podniosły głos, aby tym sposobem pokryć boleść, którą uczuwał przy tych wyrazach. — Pan hrabia się myli — odparł Zawila tym samym słodkim głosem jak przedtem — nie z rozkazu pańskiego syna, ale w skutek uchwały sądownej... Pan hrabia nie raczył zadostać jej uczynić... — To wszystko jedno! — zawołał hrabia opryskliwie. — Więc czego tutaj chcecie?... — Pan hrabia będzie łaskaw popatrywać się z nami... — Dokąd?... — Do siebie. — A potem?... — Do sądu... Albo może nigdzie już więcej, jeżeli tego nie będzie potrzeba.

ską, mogło mu sprawić bolesną radość, że kielich wypił do dna, że padł ofiarą niesłychanej złości, nie poddając się przemocy. Ale walka, na którą mógł się wystawić, byłaby innego rodzaju. Zapewnie był mocowany z nim, szarpało go, powalono na ziemię. Taka walka mogłaby go narazić tylko na śmieszność i mu siałby w niej uleść ostatecznie. Wolął więc uleść dobrowolnie. Napastnicy otoczyli go i wyszli z nim razem z jaskini, a następnie udali się do zamku. Zaprowadzono go do jego gabinetu; Zawila kazał mu przynieść jeść. Postawiono potrawy na stole, ale hrabia nie ruszał się z fotelu, na którym usiadł zaraz za przyjściem. Tak teraz, jak i przez całą drogę nie przemówił do nikogo ani jednego słowa. Zawila chciał mu dać czas do namysłu; odchodząc więc od niego, odezwał się: — Niech pan hrabia będzie łaskaw zastanowić się nad tem, co wypada zrobić. Powróć tu za godzinę. Hrabia nie spojrział nawet na niego. Zawila wyszedł, zostawiając przy drzwiach gabinetu czterech ludzi na straży. Za godzinę, jak przyrzekł, powrócił. Zastał hrabiego w tej samej pozycji na fotelu, jak go zostawił. Potrawy na stole były nieknięte. Po chwili, widząc że hrabia nie zaczyna rozmowy, odezwał się: — Pan hrabia zapewne już się namyślił?... Lepiej zrobić wszystko po dobrej

woli i zgodnie, niż włóczyć się po sądach... Pan hrabia może być przekonany, że my także sobie tego nie życzymy... Brevi manu, sprawa może się jak najlepiej dla obu stron zakończyć. Mówił to powoli i przerywał sobie często, jakby za każdym swoim zdaniem oczekiwał odpowiedzi hrabiego, i patrzył przytęm na niego tak pożąrującym wzrokiem, jakby chciał odpowiedzieć wydrzeć mu z gardła. Ale nie odebrał żadnej odpowiedzi. Zbliżył się potem do stołu i wskazując na leżący na nim arkusz papieru, rzekł znowu: — Niech pan hrabia będzie łaskaw tylko tu napisać, że odstępuje na rzecz syna: Pobujne, Zarzeczce, Horodów, Wojutyn i Osowę z jej dwoma folwarkami, jako też cały inwentarz i gotówkę w kasach tych folwarków się znajdującą, a my wyrzekniemy się wszystkich dalszych pretensji, odstąpiamy od procesu i pan hrabia w tej chwili będzie wolnym. Inaczej zaś... Hrabia spojrział na niego, jakby się dziwił temu, co on mówi i odpowiedział obojętnie: — Czyńcie, co wam się podoba... jestem w waszych rękach. Zawila wyruszył ramionami, niemogąc pojąć, jak można być tak nierozważnym i upartym człowiekiem — i wychodząc, głośno drzwi za sobą zatrzęsnał. — Djabła ma w sobie ten człowiek! — wykrzyknął sam do siebie, kiedy już był na kurytarzu.

Nie pozostawało więc nic innego, tylko zabrać hrabiego z sobą. Dla pewnej przyzwoitości i dla uniknięcia oczu ludzkich, postanowiono wywieźć hrabiego dopiero o zmierzchu. Gdy wieczór się zrobił, cała kalwakada wsiadała do swoich furgonów i bryczek, dla hrabiego zaś zaprzężono jego własną karę, wsadzono go do niej i szczerlinie zasunęto firanki u okien. Koło karety miało jechać konno czterech ludzi, pomiędzy nimi także Zawila. Był to środek przezorności przeciw wszelkiej możliwej interwencji obojęt. Konie na ten cel wzięto także ze stajni hrabiego. Kiedy kareta ruszała z dziedzińca, nagle z terasu dat się słyszeć krzyk rozpaczy: — Panie hrabio!... panie hrabio!... naszej Julci niema... porwali ją ci rabusie!... Hrabia zadrzał na te słowa, rzucił się do okna w karecie i przez wąską szczelinę w zapuszczonej firance zobaczył Margorzę zbiegającą ze schodów terasu z zataśmowanymi rekami. Stara piastuka, zrobiszwy rano to fatalne odkrycie, że Julci u siebie nie było, pobiegła, jak wiemy, natychmiast do hrabiego, aby mu donieść o tem wydarzeniu i zażądać jego pomocy, bo wszystkiego tego, co się w zamku działo, zgłota nie rozumiała. Naturalnie hrabiego zastała u siebie nie mogła, bo był wówczas w swojej jaskini, a gdyby tam nie był, już dawno najezdzący byłby go pochwylił. Z płaczem więc i krzykiem błąkała się później po zamku, biegnąc

Nie pozostawało więc nic innego, tylko zabrać hrabiego z sobą. Dla pewnej przyzwoitości i dla uniknięcia oczu ludzkich, postanowiono wywieźć hrabiego dopiero o zmierzchu. Gdy wieczór się zrobił, cała kalwakada wsiadała do swoich furgonów i bryczek, dla hrabiego zaś zaprzężono jego własną karę, wsadzono go do niej i szczerlinie zasunęto firanki u okien. Koło karety miało jechać konno czterech ludzi, pomiędzy nimi także Zawila. Był to środek przezorności przeciw wszelkiej możliwej interwencji obojęt. Konie na ten cel wzięto także ze stajni hrabiego. Kiedy kareta ruszała z dziedzińca, nagle z terasu dat się słyszeć krzyk rozpaczy: — Panie hrabio!... panie hrabio!... naszej Julci niema... porwali ją ci rabusie!... Hrabia zadrzał na te słowa, rzucił się do okna w karecie i przez wąską szczelinę w zapuszczonej firance zobaczył Margorzę zbiegającą ze schodów terasu z zataśmowanymi rekami. Stara piastuka, zrobiszwy rano to fatalne odkrycie, że Julci u siebie nie było, pobiegła, jak wiemy, natychmiast do hrabiego, aby mu donieść o tem wydarzeniu i zażądać jego pomocy, bo wszystkiego tego, co się w zamku działo, zgłota nie rozumiała. Naturalnie hrabiego zastała u siebie nie mogła, bo był wówczas w swojej jaskini, a gdyby tam nie był, już dawno najezdzący byłby go pochwylił. Z płaczem więc i krzykiem błąkała się później po zamku, biegnąc

koncesja nie na dłuższy czas, jak na przeciąg roku, i to w tym tylko razie udzieloną być może, jeżeli ani osobie starającego się o koncesję, ani miejscowości, w której szynkować zamysła, nie zarzuci się nie da. W ogóle poddana została cała zarobkowość przez wyszynk jak najcięższemu przepisom policyjnym i sprawy do niej odnoszące się wchodzą w zakres działania ministerstwa spraw wewnętrznych i policji, a nie ministerstwa dla handlu i przemysłu. Do odmówienia koncesji na wyszynk dostatecznym jest samo podejrzenie, iż ubiegający się o koncesję pobudzać będzie do pijaństwa. Te przepisy policyjne krępujące, a nawet wręcz nieważące wolność zarobkowania w teorii wypowiedzianą, wykonywują się od lat kilkudziesięciu z żelazną, nieprzełamaną wytrwałością; sprawę zmniejszenia liczby istniejących szynkwoni, a tym samym usuwania pokusy od opilstwa uważają władze tamtejsze za rzecz niezmiernie doniosłości. Tęż też kilkudziesięcioletnią, wytrwałą i systematyczną działalność powiodło się np. w obrębie rejencji poznańskiej zmniejszyć w czterdziestu latach od roku 1822 do roku 1861 liczbę szynkwoni z 3371 do 1932.

Wiadomości polityczne i korespondencje.

Lwów 11 listopada.

M. Sobotnie posiedzenie sejmiku całe było zajęte, jak wiacie, wyborami. Wyborcy trzech członków do komisji, mającej sprawdzić czynności wydziału krajowego, zajęty także dużo czasu, bo wybór jednego członka musiał być trzykrotnie powtórzony. Ważny się głosy między Pfeifera a Gnięwoszem. Przyczyną tego było, iż wydział krajowy i jego stronnictwo wytyężyło wszelkie siły, ażeby przeprowadzić wybór Pfeifera, jednego ze swych członków. Byłoby to jednak wielkim zgrzeszeniem, żeby członkiem wydziału krajowego sędził jego czynności. Najwięcej obawiali się ci panowie wyboru Gnięwosza, który już jako delegat namiestnictwa miał sposobność poznać bliżej czynności wydziału, był więc niebezpiecznym sędzią. Tym razem nie udało im się. Posel Weigel zażądał urlopu do 24go listopada. Szkoła do sejmiku nierozporządzący i tak zbyt licznymi siłami, pozabawiony będzie jeszcze jednego z czynniejszych swych członków.

Pomiędzy kilkudziesięciu petycjami, jakie wpyły do uregulowania szkolnictwa, najważniejszą jest petycja rady miejskiej krakowskiej, gdyż najciszej wypowiada czego chce, dla tego też słusznie na wniosek posła Chrzanowskiego została odczytana w sejmie. Podniesiony w niej jest fakt, że już wszystkie prawie kraje austriackie uchwały szczegółowe ustawy szkolne i oznaczyły fundusze, tylko Galicja nie mogła się na to zdobyć. Wreszcie wyrażono stanowczo, że kraj nie usua się przed nowymi ciężarami.

Ważną także była petycja polskiej ludności miasta Białej, która pod naciskiem wdzierającego się germanizmu ucieka się o pomoc do narodu. Jeżeli jaka germanizacja jest niebezpieczna, to taka, która wdziera się powoli od granic kraju i postępuje krok za krokiem. Dla tego też każda narodowość dbała o swoje bezpieczeństwo, powinna przedwzyszkaniem za bezpieczeństwo w kresach. Osiągnąć to tylko można przez przeciwstawienie tej samej siły, jaką Niemcy dokonują podobojów. Niemcy zwyciężają przemysłem i oświatą, dla tego zakładamy w takich miastach, jak Biała szkół przemysłowych polskich, jest nagłym obowiązkiem kraju. Tego właśnie domaga się petycja. Tylko przez wychowanie polskie w szkołach możemy zachować przyszłe pokolenie ojczyzny, a nawet przyswoić żywioł napływowy niemiecki.

Dziś znowu ma mieć koło polskie posiedzenie w sprawie tego nieszczęśliwego adresu. Zapewne będzie poruszonych więcej kwestji z przeszłości, w związku stojących z dzisiejszym położeniem politycznym.

Wczoraj komisja edukacyjna odbywała dwa razy posiedzenia. Jeden z referatów

Chrzanowski przyniósł już wypracowane zasady, lecz komisja w większości okazała się nieprzychylną jego zasadom. Poseł Chrzanowski, jak wiadomo, jest stronnikiem zupełnego przejęcia szkół na fundusz krajowy, do którego miałyby być wciągnięte wszystkie fundacje tak prywatne jak gminne. Nie idzie jednak zatem, żeby poseł Chrzanowski tę zasadę przeprowadził w swym projekcie. Owszem wiedząc, że usposobienie ogólnie jest bardzo nieprzychylnie tej zasadzie, odstąpił od niej jak mógł najwięcej. Postawił tylko zasadę, żeby oznaczyć minimum tego, co ma dać fundusz krajowy na każdą szkołę, a oznaczyć na 150 zlr. Uzupelnienie dotacji pozostawia gminom szkolnym. Tęby zachęciło bardzo gminy do zakładania szkół, gdyby wiedzieli, że mają już subwencję ze skarbu 150 zlr. Tam gdzie są już wyższe fundacje gminne, tamby dodatek krajowy obrócono na polepszenie szkoły, a wszędzie prawie w dotychczasowych szkołach ulepszenie jest niezbędne. Nadto pewna różnica w wyposażeniu nauczyciela, jakoby powstała pomiędzy gminami, byłaby bardzo korzystną, bo dala by sposobność wynagradzania zdolniejszych i sumienniejszych nauczycieli lepszą dotacją. Wreszcie pozostawiały się możliwość gminom, któreby tego chciały, lepsze wyposażenie szkoły i nauczyciela.

Zachowaną byłaby wreszcie sprawiedliwość, bo wszystkie gminy otrzymywałyby jednakową subwencję. Nakoniec tylko przez oznaczenie minimum tego, co kraj ma dać na szkołę, można by budżecie krajowym oznaczyć, ile potrzeba na szkoły. Inaczej niepodobna będzie obliczyć stałej cyfry. Dlatego też zdaje się, że ustawa szkolna, która by nie przyjęła tej zasady, nie mogłaby otrzymać sankcji, bo nie byłoby oznaczone stałe, co kraj ma dać na szkoły. Rzecz zdaje się bardzo jasną, a jednak nie znalazła uznania w pewnej liczbie członków komisji, którzy oszczędzają fundusz krajowy, chcą, ażeby oznaczyć minimum tego, co ma dać każda gmina i do czego ma być zmuszona. Dupiero podług tej cyfry, jaka da gmina, regulowaną będzie subwencja krajowa tak, ażeby nauczyciel wszędzie miał jednakową pensję podług trzech klas. Zasada ta przedstawia tysiące niekorzyści. Najpierw będzie rzeczą niezmiernie trudną oszacować, co gmina jest w stanie dać na szkoły, a czego nie może; powtórze usua się możliwość, iżby gmina starała się o polepszenie szkoły i nauczyciela; im więcej bowiem gmina da, tym mniej da kraj; na ofiarność więc gminy zyska tylko fundusz krajowy, żądna więc gmina nie będzie się o to starała, każdej będzie chodziło o to, żeby dała jak najmniej. Usua się tym sposobem dbałość gminy o szkołę. Wreszcie najważniejszą niedogodnością, o której już wspomnieliśmy, jest, iż kraj nigdy nie będzie wiedział naprzód, ile ma dać na szkoły.

Co do innych kwestji panuje prawie zupełna zgoda zasad w komisji. Z żalem wyznać należy, iż o ile słyszeliśmy, niektórzy członkowie komisji szkolnej nadzwyczaj po dyktancku zabierają się do tej sprawy. Słyszeliśmy np. że kiedy mówiono o utrzymaniu szkół z funduszy krajowych jeden z członków wyrzekł apodyktycznie, iż byłoby to pierwsze przykłąd, żeby kraj utrzymywał szkoły, wszędzie bowiem szkoły utrzymują gminy; co miało być stanowczym argumentem przeciwko powyższej zasadzie. Pomijamy śmiešność podobnego dowodzenia na podstawie jakichś zwyczajów ogólno-światowych, tam, gdzie należy wychodzić z potrzeb miejscowych; ale niewiele potrzeba znajomości rzeczy, ażeby przekonać o fałszywości przytoczonego faktu. W samej Austrii wszędzie, gdzie są podobne stosunki, jak u nas, a mianowicie gdzie jest wielka niechęć w ludzie do szkół, tam szkoły utrzymywane są z funduszy krajowych. Tak jest w Austrii wyższej w Salcburgu. W innych krajach austriackich szkoły utrzymywane bywały w części tylko z funduszy gminnych, a zresztą z funduszy krajowych lub powiatowych. U nas funduszy szkolnych powiatowych niema, muszą więc być zastąpione funduszem krajowym.

Drugi referent Czerkaski niewygotował jeszcze swego projektu i dopiero na

następnem posiedzeniu ma wnieść. Ten z referatów, którego projekt przyjmie komisja będzie następnie sprawozdawcą komisji w sejmie. — Jakkolwiek zdania większości jak wspomnieliśmy były nieprzychylnie zasadom Chrzanowskiego, to jednak nie przesądza o rezultacie obrad, gdyż po bliższem rozpoznaniu sprawy nie jeden z członków komisji zmieniał przekonania na ogólnych tylko pojęciach o partę.

Dziś nie ma posiedzenia sejmiku, lecz komisja pracują. — Nie wiemy jak stoi sprawa reformy ustawy gminnej w komisji administracyjnej, do której przędziło ono mnóstwo innych spraw.

Wprawdzie podzieliła się ona na podkomitety, z których jeden ma ustawać gminną wypracować. Należy się jednak obawiać, żeby, nim sprawa tę wypracuje podkomitet, nim przejdzie przez obrady pełnej komisji, nie było już zapóźno.

Komisja administracyjna powinna pamiętać, że na tę jedną kwestję wrócone są oczy całego kraju i tej kwestji rozwiązania przedwzyszkaniem kraj domaga się. Za niezatwierdzenie tej pięknej sprawy, na czem cierpi ogół społeczeństwa, będzie moralnie odpowiedzialną komisja administracyjna.

Nakoniec ustawa gmina porówny z ustawą szkolną ma najwięcej szans a nawet pewności, że będą sankcjonowane i nie będą daremną pracą.

Francja.

[Stu sześćdziesięciu] republikańskich wyborców z departamentu Zyrdony wyprawili temi dniami w Bordeaux bankiet jako kontr-demonstrację na niedawną bankiet monarchistów. Na tej uczcie obecni byli: czterej reprezentanci tego stronnictwa pp. Fourcand, Simiot, Larrieu i Caduc, znaczna liczba radców generalnych, radców okręgowych i municypalnych, jakoteż i delegowani z różnych wiejskich kantonów. Doktor Lalesque jako prezydium zabrał najprzód głos w mniej więcej następujących słowach:

„W obiorze wieśniaka na waszego prezesa widzę, że stwierdzenie postępowości jako się spełnia na wszech; widzę w tym także łącznik odtąd niezachwany pomiędzy ludnością rolniczą, a miejską w naszym departamencie (długie oklaski).

W rzeczy samej, czego chce mieszkaniec wsi? Nie mieszając już rewolucji z rzeczospolnością, pomimo usiwań tych, którzy pragną umyśle lub bezwiednie nadużyć jego łatwości, wieśniak chce rządu republikańskiego. Chce rzeczospolność, bo pracując wiele, a żyjąc mało, oszczędność jest w jego oczach najpiękniejszą z potrzeb. Chce jej, bo wie, że rzeczospolność jedynie może mu zapewnić porządek i pomyślność; bo widział, jak ona pod rządem p. Thiersa walczyła i pokonała powstanie i ponieważ wie, że w razie gdyby pretencje poczynili w niej zmiany, nowe domowe wojny zabiłyby pracę bezpowrotnie.

Chce rzeczospolność, bo odtąd powny swój równość wobec prawa, wie, że ona zmusi wszystkie klasy do ponoszenia zarówno podatku krwi. Chce jej nakoniec, bo w republikańskiej praktyce głosowania powszechnego widzi uświęcenie swego prawa dawno mu zaprzeczanego — uczestniczenia w miarę swych zdolności w zarządzie gminy, departamentu i państwa.

Taki jest, panowie deputowani, duch naszej wiejskiej ludności względem rzeczospolności, której macie obowiązek bronić; kochają ją i nie lękają się jej; ale chcą ją mieć roztropnie postępową, opartą na porządku, na poszanowaniu praw, pracy, własności i rodziny; chcą ją widzieć, tak jak i my wszyscy wielką, spokojną, kwitnącą, słuchaną wewnątrz, a szanowaną na zewnątrz. Mają w was ufność, panowie deputowani, że ją nie przestaniecie ani na chwilę przygotowywać w tym duchu.

P. Lalesque wniósł następnie toast pięciu republikańskich deputowanych z dep. Girondy, poczem dał głos p. Fourcand. W obszerny swój mowić p. Fourcand starał się najprzód wyłomaczyć postępowanie swych przyjaciół i swoje w nie-

których trudnych okolicznościach, mianowicie w kwestji podatku od produktów surowych.

„Uczciwość, nieporównana zdolność znakomitego męża, który stoi na czele rzeczospolności — mówi p. F. — były dla nas rekojmia teraźniejszości, a zastawem przyszłości, i uczyniliśmy sobie obowiązek z czynnego i szczerzego poparcia p. Thiersa. Podtrzymać rząd p. Thiersa, aby utrwalił w naszym kochanym kraju zaprowadzenie rzeczospolności, taki był kierunek postępowania waszych pełnomocników i taka droga z której nigdy nie zboczyli.“

Oddawszy takie pochwały rządowi p. Thiersa, p. Fourcand objaśnia, dlaczego republikańscy deputowani Girondy musieli się z nim rozłączyć w głosowaniu przeciwko podatkom od produktów surowych.

P. Simiot zabrał następnie głos wznosząc toast nienaruszalności głosowania powszechnego.

„Niebezpieczeństwo leży w niezgodzie, która dzieli dzisiaj naród od jego reprezentantów. Gdyby parlament wiernie tłómaczył większość narodu, przejdzie od tymczasowego do stałego rządu, dopełniłoby się bez wstrząśnienia ani trudności. Kryzys i niebezpieczeństwo istnieją dlatego, że zgromadzenie zdaje się mieć zasady, widoki, dążności, groźne wolności zamiary, i że narzuca prawie wszędzie urzędników potępionych przez teraźniejszą większość narodu.

Reakcja nie ma prawa przywłaszczać sobie cyfry niegłosujących, aby zwiększyć swą mniejszość, bo niegłosujący nie należą do żadnego stronnictwa, są to ludzie dymisjonowani. Dlatego zresztą, pomimo tylu prośb i napomnień jest wielu niegłosujących? Oczywiście dlatego, że oni nie się lękają kierunku obecnej polityki. Zaprowadzenie rzeczospolności nie wzbudza w nich obawy, a reakcja żadnego współczucia. Bez wątpienia, gdyby o swe rodnicy, o swą wiarę religijną i o swą własność mieli obawy, które w nich obudziły usiłują tyłoma oszczerstwami, poszliby oni wotować tak jak w Nizszej Bretanii za kandydatami klerykalno-royjalnymi. Nie poruszamy zatem kwestji abstencji. Wartość polityczna wyborów nie wynika z ilości papieru wrzuconego do urny, ale z opinii wolnej, rozumnej, rozmyślnej tych, którzy złożyli swe kartki.

Zdrowy rozsądek wskazuje, że prawdziwa narodowa opinia nie może być opinia tych, którzy jej wcale nie mają, to jest tych, którzy wcale nie biorą udziału w głosowaniu. „Głosowanie powszechne! powiadają; ale to rzeczospolność. A jaka rzeczospolność? pana Thiersa czy p. Gambetty? Zostawmy monarchistom — mówi pan Simiot — przylejcie dla nich konieczny bicia się o osoby. Wielkie republikańskie stronnictwo może się różnić w różnych rzeczach; ale w rzeczach dyskusja pozwala na ustępstwa, odroczenia, pokojowe układy. Przeciwnie w dyskusji o osoby żadna ugoda nie jest możliwą. Wszyscy chcą wszystkiego, taki jest fatalny warunek sporów dynastycznych.

Kiedy nas zatem stawiają pomiędzy p. Thiersem a p. Gambettą, możemy odpowiedzieć, że nasz rząd nie jest panowaniem jednego człowieka, ale prawa. Rzeczospolność taka jakiej my pragniemy, nie jest ciąglem wywyższaniem jednych na korzyść drugich; nie przepisuje lekarstw gorszych od samej choroby; nie obcuje znieść natychmiast wszystkich chronicznych wad naszego starego stanu społeczeństwa, ale sądzi, że wiele reform dałoby się otrzymać szczerzym współdziałaniem wszystkich interesów, wszystkich klas ludzi, wszystkich pracowników z rolnictwa, handlu, przemysłu, nauk, i przez ich zupełną reprezentację w prawodawstwie.“

Po panu Simiot zabiera głos w końcu nowowybrany deputowany p. Caduc, a przemawiając w tym samym co i jego poprzednik duchu, zakończył pijąc na cześć „jedynemu rządowi zgodnego z głosowaniem powszechnem, na cześć rzeczospolności!“

Rossja.

[Prowincje nadbaltyckie — wzaajemne zarzuty i insynuacje — Gotos i jego korespondencja z nadbaltyckich prowincji — bezczka z napisami, jak objaw usposobienia oderwanych — jubileusz stowarzyszenia młodzieży akademickiej „Livonia“ w uniwersytecie dorpaczkim — okrzyki na cześć młodzieży polskiej — nieobecność Rossjan na tej uroczystości.]

Pomiędzy prasą rossyjską i niemieckorossyjską toczy się walka zawzięta. Na czele tego zastępu rossyjskiego stoi Gotos, który od czasu ustąpienia Katkowa z areny publicystycznej i upadku Mosk. Wied. zaczyna powoli wstępować w ich prawa. Gotos w całym szeregu korespondencji i artykułów o prowincjach nadbaltyckich z prawdziwie policyjną gorliwością wydobyla najdrobniejsze fakta, zagląda prawie do stosunków familijnych i za pomocą nich stara się systematycznie przekonać rząd i społeczeństwo rossyjskie o konieczności rusyfikacji. Rozumnie się samo przez się, że każdy najmniejszy objaw uczucia niemieckiego wywołuje w Gotosie straszne wrzaski na niebezpieczną propagandę pan-germańską, która z nadbaltyckich prowincji zrobia swoje straż przednią. Nie możemy zaprzeczyć, że stosunki społeczne w nadbaltyckich prowincjach żywo przypominają feudalizm średniowieczny, pod brzemieniem którego biedny chłop nieopiecznie pochodzenia doznawał i doznaje krzywd niemało. Głównem staraniem baronów nadbaltyckich było pozostawić lud bez ziemi, i to się im najzupełniej udało.

Chłop Łotysz i Est otrzymał wolność osobistą i poszedł można powiedzieć z torbą, a szlachta niemiecka w prawdziwym znaczeniu tego wyrazu stała się właścicielem kraju.

Ztąd powstały masy ubożego proletariatu wiejskiego, które przy najmniejszej niurodzaju zalewają sąsiednie gubernie litewskie i rossyjskie, lub setkami umierają z głodu.

Położenie ludu w nadbaltyckich prowincjach jest istotnie bardzo opłakane i nikt nie odmawia dziennikom rossyjskim prawa zajmowania się losem ludu łotysko-estońskiego, wskazując na środki polepszenia jego bytu materialnego, nareszcie żądania dla języka miejscowego równych praw z niemieckim w szkole. Ale dzienniki ultranarodowe, jak Gotos i tym podobne, o tem wcale nie myślą. Nie chodzi im bynajmniej o prawa ludności miejscowej do używania własnego języka w szkole lub polepszenia jej bytu materialnego, lecz o zupełną rusyfikację rzeczonych prowincji. Z ludem wiejskim bardzo naturalnie łatwiej będzie dać radę, a więc trzeba było rozpocząć od inteligencji niemieckiej prowincji nadbaltyckich, która jest główną przeszkodą rusyfikacji. Żądania prasy ultranarodowej rossyjskiej przechodzą wszelką granicę wyrozumiałości i zdrowego rozsądku.

Tak np. Gotos żąda, aby Niemcy nadbaltyckie zapamiętali, że są Niemcami, wyrzekli się swego ojczystego języka, a dobrowolnie prosili i pomogli rządowi do zaprowadzenia języka w szkole, sądownictwie i administracji.

Opór Niemców przeciwko zamiarowi rządu zmokszczenia uniwersytetu dorpacckiego, Gotos nazywa zdradą stanu i t. d.

Młodzież uniwersytecka obchodziła jubileusz Liwonji, na który oprócz wszystkich stowarzyszeń niemieckich (Curonia, Estonia) zaproszono także i Polaków, których liczba dosyć znaczna jest na uniwersytecie dorpaczkim. Młodzież podochocna zaczęła wznosić okrzyki na cześć obecnych, przyczem niezapomniano o Polakach, a nareszcie wtoczono do sali bęcące piwa okrzyki rozmaitemi napisami na cześć gminy obchodzącej jubileusz i wygnanych przez rząd profesorów. Ta niewinna zabawa również dała powód do krzyków na zbrodnię stanu ze strony Gotosa, któremu niezaprozienie Rossjan na tę uroczystość ma być najlepszym dowodem podejrzenia.

Sprawy miejskie i powiatowe.

Kraków 12 listopada.

Posiedzenie rady miejskiej krakowskiej z dnia 11 listopada 1872 r.

[Statut 8-klasowej szkoły żeńskiej zatwierdzony — rezgnacja dra Samelzona z urzędu radcy miejskiego — sprawa budowy mostku na Grzegorzach — uszczuplenie komisji domu pracy — przyjęcie rezgnacji dra Boczkowskiego — uregulowanie ulicy Garncarskiej — przyjęcie kilku osób do gminy — mianowanie nauczyciela przy szkole m. na Kazimierzu.]

Posiedzenie wczorajsze było dalszym ciągłem posiedzenia odbytego d. 7 b. m. Początek o godzinie trzy kwadrans na 6tą wieczorem; przewodniczył prezydent miasta dr. Dietl; radców obecnych 38.

Po odczytaniu protokołu zawiadomili sekretarz p. Zawilowski radę miejską, że statut 8 klasowej szkoły żeńskiej został z małemi zmianami przez radę szkolną krajową zatwierdzony, oraz że taż władza wyrażając najzupełniejsze uznanie gminie za tak znaczne ofiary na cele oświaty publicznej podjęte, przyrzeka zarazem udzielać w przyszłości z funduszu szkolnego subwencję dla tej szkoły w rocznej kwocie 5000 zlr., na teraz zaś poleca wypłacić kasie właścicielowi na ten cel połowę już poprzednio wyznaczony sumy 3618 zlr.

R. m. dr. Samelzon nadesłał na ręce prezydenta pismo, w którym składa mandat rady miejskiej z powodu odmówienia mu głosu przez przewodniczącego na ostatnim posiedzeniu, którego żądał dla sprostowania faktu mylnie przez jednego z radców przytoczonego.

Sprawę tę odesłano do sekcji prawnej.

Nim przystąpiono do obrad nad sprawami w porządku dziennym zamieszczone, wniósł r. m. Friedlein następującą sprawę nagłą. P. Jan Zaremba przedsięwziął, miał sobie poruczoną budowę mostku mruwanego przez drogę w ulicy Grzegorzki. Na skutek opinii komisji złożonej z radców miejskich i budowniczego m. Sekcja ekonomiczna osunęła p. Zarembe od dalszej roboty z powodu, że tenże do budowy nie używał materiału kontraktem zastrzeżonego, oraz że wymiary były mniejsze od tych, jakie obejmował kosztorys i postanowiła ukonczyć budowę w drodze własnej administracji.

P. Zaremba odwołał się od decyzji sekcji do rady pełnej, tłumacząc się w obszernem piśmie, które sekretarz w całej osnowie na żądanie rady odczytał, z pozycyonych mu zarzutów nie szczędząc przytem cierpliwych wyrazów dla budowniczego miejskiego.

Sprawozdawca odparłszy szczegółowo argumenta w rekursie przytoczone wniósł, aby rada przeszła nad podaniem p. Zaremby do porządku dziennego.

R. m. Szukiewicz wyraża zdziwienie, dla czego sekcja sprawę tę przedłożyła radzie, skoro należało ją właściwie jako rekurs przeciw decyzji sekcji, działającej w tym wypadku w imieniu rady, przedłożyć wydziałowi krajowemu, powtóre dla czego pismo zawierające obelgi przeciw urzędnikom miejskiemu, przedstawiane była radzie pełnej na posiedzeniu publicznem, a wreszcie iż należało, aby prezydent pociągnął do odpowiedzialności tego urzędnika, który miał dozierać roboty.

Prezydent oświadcza, że skarcił tymczasem surowo właściwego urzędnika za zaniedbanie należyciego dozoru, sprawa ta jednak będzie sumarycznie traktowaną z inemii podobnym sprawami i przedłożoną zostanie radzie do decyzji i ukarania winnych; pismo zaś p. Zaremby jako zawierające nieuzasadnione zarzuty przeciw budownicemu m. zostanie odesłane na drogę sądomu.

R. m. Satalecki opowiada jeszcze szeroko całą historję tej sprawy, żaląc się na zupełny brak nadzoru wykonywujących się robót miejskich ze strony organów wykonawczych, czego dowodem fakt obecny, że nie dozoruujący urzędnik ale rada miejski i to przypadkowo apostrofrę, iż robota wykonywana jest na szkodę gminy. Po przemówieniu wreszcie sprawozdawca, który odparł zarzuty podniesione przez r. m. Szukiewicza, rada przychyliła się do wniosku sekcji.

R. m. Dworski przedstawił radzie do zatwierdzenia a członków komisji domu pracy z poza grona rady pp. Gwiadomorskiego, Ilminga, Kamińskiego, Krywdla, Raczynskiego i Żółtowskiego, na co się rada zgadza.

Zatwierdzenie reszty spraw mało zajęło czasu, gdyż nie było nad niemi żadnych rozpraw.

I tak na wniosek sekcji III przyjęto rezgnację dr. Juwana Boczkowskiego z urzędu radcy miejskiego i uchwalono powołać w jego miejsce Stanisława hr. Mierosowskiego jako z porządku najwięcej głosów mającego przy wyborach z koła I.

Na wniosek sekcji szkolnej uchwalono wypłacić z funduszu miejskiego Janowi Bruhowi b. nauczycielowi przy szkole na Kazimierzu należną mu za rok łaski roczną pensję w kwocie 367 zlr. 50 c.

Na wniosek sekcji ekonomicznej przedstawiony przez r. m. Friedleina upoważniono komisję brakową do traktowania z właścicielami domów przy ulicy Garncarskiej o nabycie gruntów celem uregulowania tej ulicy;

na wniosek sekcji szkolnej zmodyfikowany przez r. m. Kuczyńskiego uchwalono odpowiedzieć p. Zarezańskiemu, że lubo rada uznaje zasługi jego w piśmiennictwie szkolnem jednak gdy wydatkownie dzieł szkolnych przechodzi zakres jej działania, nie może się przychylić do jego w tej mierze prośby;

na wniosek sekcji III uchwalono nie wydawać ogólnego pozwolenia do stawiania kramów w sieniach domów szerszych nad osm stóp wiejskich, lecz zastrzeżono sobie udzielenie tego rodzaju pozwolenie w każdym szczegółowym razie, o ile na to okoliczności pozwala;

wreszcie na wniosek sekcji V, której referentem był p. Dworski, przyjęto 7 osób do gminy tutejszej.

Na tem ukończono obrady publiczne i przystąpiono przy drzwiach zamkniętych do dalszego obsadzenia posad nauczycielskich przy szkole miejskiej na Kazimierzu.

Mianowani zostali pp. Jan Szukiewicz nauczycielem kaligrafji, Maksymilian Czercha nauczycielem rysunków. — Nauczycielkami z płacą 400 zlr. mianowano: pp. Malwinę Janowską, Tefilę Weber, Karolinę Szware, Marię Nidjol i Franciszkę Bienefeld. — Wszystkie mianowane petyty dotąd obowiązujące przy tej szkole. Mianowaniem na przeszłym posiedzeniu pomocnikowi Berlowi Głaserowi wyznaczono wyjątkowo taką samą pensję — jaką pobierają nauczyciele.

Na tem zakończono wczorajsze posiedzenie o godzinie 8 wieczorem.

Oświęcim 8 listopada.

Przyczynki do oświaty ludowej.

Ze i żydzi czują potrzebę oświaty, ciekawie naturalna, bo która prądowi czasu oprzeć się zdoła? ale że żydów naszych usiłowania często z celami narodowemi się krzyżują, to jest rzeczą bardzo smutną. Tutejsi wyznawcy staro-go zakonu widząc, że szkoła główna miejska za szczyt jest na ludność dość liczną naszego miasteczka postanowili sobie utworzyć szkołę prywatną (czego nikt ganić nie myśli), owszem pochwalamy. Ganimy tylko i stanowczo się sprzeciwiamy systemowi i planowi, na jakim ta szkoła założona. Najsamprzód wprowadzono tamnieprzebrana ilość godzin dla nauki religij mojejszowej i języka hebrajskiego. Przedznaczonych a tem samem utworzono szkołę czysto konfesyjną i otoczono ją murem, który tylko pchlełota ludu wybranego przepuszczał. Już z tej przyczyny szkoła ta, w talmud i talmudystów obficie zaopatrzona, nie wiele się będzie różniła od zwykłych chajderów, w które niestety kraj nasz tak bardzo obfituje.

Ale szkoła nowo założona tutejsza ogłosiła się z góry nietylko ściśle wyznaniową żydowską, lecz także i ściśle niemiecką. Panowie założyciele tej szkoły rozpisali po wszystkich gazetach (ale nie polskich) konkurs na posady nauczycielskie i dyrektora, i wkrótce zbiegli się kulturtrójce do polskiego naszego miasteczka.

Nie masz w tej szkole ani jednego nauczyciela Polaka a język polski kalcęczy chce jakiś kulturtrójce, który powiada, że kiedyś był w Galicji, że umiał po polsku i nawet jeszcze umie a na dowód stawia odwagę i energję, że polskiego języka w publicznej szkole uczyć się podaje. Zresztą język niemiecki na ironję ustawy, trudem i wytrwałością zdobyty, jest językiem wykładowym. Jakich obywateli ma na polskiej ziemi po takiej szkole spodziewać się możemy? Do oświaty narodowej z pewnością się nie przyczyni. Ale być nie może, powie czytelnik, wszak mamy przewielną radę szkolną krajową czuwającą nad zachowaniem ustaw krajowych. Otóż w tym wypadku rada szkolna krajowa u dzieliła koresesję na założenie tej szkoły. Co ją do tego skłoniło nie wiemy. W każdym ra-

z miejsca w miejsce w nadziei, że Julje gdzie znajdzie, albo się o niej coś dowiedzi.

W ciągu dnia wracała jeszcze nieraz do gabinetu hrabięgo, już nawet i wtenczas, gdy najędzniej przywidli go do zamku. Ale straż stojąca przy drzwiach i na korytarzu, nie dopuszczała jej do niego.

Biedna Małgorzata dochodziła do rozpacz, niemożąc pojąć, co to wszystko ma znaczyć. Przekleciona o los swój wychowanki, traciła przytomność, odchodziła prawie od zmysłów i kłając bezustannie, zawodząc lamenty na cały głos, biegła znowu po zamku i po ogrodzie jak szalona.

Nareszcie, kiedy hrabięgo przeprowadzono do karety i kiedy najędzniej z zamku się wnieśli, zabierając się do powrotu, nie było już nikogo, który dawał na nią baczość i mógł ją powstrzymać. Małgorzata wybiegła na taras właśnie w chwili, gdy hrabięgo wadzono do karety i zobaczyła go. Dobyszy więc ostatnich sił, zawołata na niego i puściła się za nim, chcąc go dognać i rozmówić się z nim.

Hrabia poraż pierwszy przez jej wołanie dowiedział się o jakimś nieszczęściu, które spotkało jego córce. W tej chwili niczego więcej nie pragnął jak jednej minuty wolności, ażeby mógł rozmówić się z Małgorzatą i coś więcej o Julji się dowiedzieć.

Propozycja Zawily stanęła mu przed oczami... Gdyby zrobił ustępstwa, których syn żądał, mógł być tej chwili wol-

ny i zapobiedz może jeszcze nieszczęściu, które groziło córce, wyratować ją... Pokusa była silna.

W tej chwili Zawily przejeżdżał na koniu około okna, do którego hrabia twarzą przylepił. Już wyciągał rękę, aby zapukać w szybę, już miał zawołać na niego...

W tem kareta ruszyła, a hrabia rzucił się napoprzód w tył pojazdu na siedzenie. Postanowił nie robić żadnych koncesji dla występnego syna, który nieopczuwając się do dawnych win, śmiał jeszcze teraz podnieść rękę na ojca.

Kareta pociążyła się szybko po piasku, a Małgorzata, która biegła za nią, straciwszy ostatnią nadzieję, upadła bez tchu na ziemię.

Bez żadnej zresztą przysady kalwakada wraz z więzieniem stanęła przed karczmą andrzejowiecką. Hrabia został na dworze w karecie pilnowany przez straż, a Zawily poszedł wprost do Wandy.

Była sama. Lampa słabo świeciła się w jej pokoju; pomimo to, Zawily dostrzegł wielką w niej od wczoraj zmianę. Była blada, pomieszana i smutna.

— Przywieźliśmy go — rzekł Zawily, wchodząc do izby.

— Kogo?

— Hrabiego!

— A prawda! — rzekła Wanda, chcąc zatrzeć swoje roztargnienie.

— Gdzie go umieścić? — zapytał Zawily.

— Ja nie wiem — odpowiedziała Wan-

da tym tonem, jakby miała inne ważniejsze dla niej rzeczy na głowie.

— No, to już ja o tym pomyślę. Może chcesz się z nim widzieć, możebyś ty go przedził nakłoniła...

— Ja?... nie, nie chcę się z nim widzieć... — odrzekła Wanda przedko i z oburzeniem.

Ta propozycja w istocie napelniała ją jakąś trwożą. Za nic w świecie nie byłaby chciała w tej chwili spotkać się oko w oko z hrabią. Uczuła jakis wyrzut sumienia.

— Wyobraź sobie — mówił Zawily, mało się troszcząc o jej pomieszenie — powiedziałem nam jak najwyraźniej, że byle oddał nam te kilka niedźnych folwarków, nie będziemy go ruszać z domu i odstąpimy od procesu. Ale oż? stary kutwa ani słuchać nie chciał!.. No, dobranoć — dodał, zabierając się do wyjścia — muszę iść wynaleźć dla niego kwatery.

Gdy już był we drzwiach, zatrzymał się.

— Ale... — rzekł — Henryk przyjechał?

— Nie. Nie wiem, co to znaczy, że go dotąd niema.

— Tęm lepiej. Zanadto jest drażliwy. Mógłby nam przeszkodzić. Pewno w nocy nadjedzie. A jutro ze wschodem słońca jedziemy dalej... czy tak?

— Tak.

zje zwracamy uwagę ję na nadużycia jakie pod względem nauczania w szkole tej się dzieją.

Wybory uzupełniające odbędą się w dniu 9 grudnia r. b.:

Jednego członka do rady pow. rohatyńskiej, gródeckiej i kałuskiej, z grupy większych posiadłości.

Dwóch członków do rady pow. Borszczowskiej, z grupy gmin wiejskich.

Wybory odbędą się w mieście powiatowem; o godzinie i miejscu takowych zawiadomieni zostaną wyborcy kartami legitymacyjnymi.

Kronika potoczna i rozmaitości.

Dotychczas Gazeta Narodowa znana była tylko z pathosu i frazesowej blagi. Jakże to pięknie były jej deklaracje na temat zmarłej arektyczniczki Zofji, albo na ów dzień piątny, w którym „Polki z rozpuszczonymi włosami mają się stać nimfami placzącymi, albo owe poetyczne wyklecie Kraju czy kraju? Jakież to znakomity dowcip! co za spryt! co za sarkazm!

Zaprawdę jeżeli pathos jej i deklaracje nie zdruzgotają jeszcze jej przeciwników—dokona tego z pewnością jej dowcip. Biada nam! Towarzystwo akademików wzajemnej pomocy w Krakowie.—W dniu 10 listopada r. b., o godz. 3 po południu, odbyło się w gmachu Collegium juridicum, w sali promocyjnej, w obecności kuratora prof. dr. Fryderyka Zolla, walne zgromadzenie tego towarzystwa.

Zgromadzenie towarzyszyło w tym roku 252. Ogólny dochód tegoroczny wynosił 3034 zł. 29 c. W ubiegłym roku wynagodził komitet towarzystwa dziesięć rozpraw konkursowych rozmaitej treści w łącznej kwocie 310 zł. Kapitał żelazny wzrósł do kwoty 7950 zł. w obligacjach i 468 zł. 62 1/2 c. w gotówce; w ogólnym majątku w kapitale żelaznym, w wierzytelnościach i gotówce wynosi 20,596 zł. 65 c.

Przeważną część dłużników towarzystwa, którzy oddawać pokonyli nauki i czynności zajmują stanowiska, zapominają o zaciągnięciu w towarzystwie zobowiązania a przez to krzywdzą wyrażając swoim następcom. Z koleji przystąpiono do poprawek statutu proponowanych ze strony ustępującego wydziału a wreszcie do wyboru nowego wydziału. Prezesem obrano Zygmunta Feliksa, wiceprezesem Alfonsa Madszńskiego, podsekarmią zaś przychodzącego Zdzisława Lachowicza.

W skład członków wydziału weszli: z wydziału teologicznego: Jarynkiewicz Teofil, Pobudkiewicz; z wydziału prawniczego: Bogumił Matusiński, Schneider, Majewski, Wład. Chwalibogowski, Bronisław Nowiński, Karol Neumann, Karol Rutkowski, Ant. Serafiński, Stanisław Abłamowicz, Maksym. Matusiński i Artur Leo; z wydziału lekarskiego: Śliwiński, Wasylewski, Djonizy, Szyszylowicz, Jan Podęgimski, Szczepan Skórkowski, Jan Kosner, Stan. Jabłoński, Ferdynand Obtułowicz, Włod. Skowroński i Stanisław Łabęcki; z wydziału filozoficznego: Krzyżanowski, Jezierski, Waśkowski, Solecki, Rebacz i Józef Winkowski. W końcu walne zgromadzenie zamianowało w uznaniu zasług położonych około towarzystwa: b. prezesa Stanisława Królkowskiego doktora med. i b. wiceprezesa Wład. Münnicha doktora praw, członkami honorowymi towarzystwa.

Modliński. — Królkowskiego. Jak się dowiadujemy, otrzymały nowicjuszki zgromadzenia Wzyteka w Krakowie: Emma Dancherowna, Elżbieta Pittetowna i Marianna Zofja Lubieńska, prawo obywatelstwa austriackiego.

Od niejakiemu czasu bawi w mieście naszym kapitan gwardji rosyjskiej Krudener i kapitan sztabu artylerji rosyjskiej Gilchen. Obydwa z pewnym zamiłowaniem przepędzają czas swój w towarzystwie oficerów austriackich. Wieliczka, 11 listopada. — Na dniu wczorajszym jeden z obywateli tutejszych p. Woj-

ciech Chłamecki, w sali teatralnej w obec licznie zgromadzonej doborowej publiczności, miał odczyt: „O stanowisku kobiety w obec społeczeństwa.“ Szanowny prelegent powitał wszystkich słowami zgraszonymi, odczytał następnie treścią rozprawę, w której w wyznaczony sposób przedstawił te obecnie tak często poruszane kwestje, popierając swe wywody liczniemi cytacjami z odnosnych dzieł pisarzy krajowych i zagranicznych. Przy końcu odczytu buczniemi oklaskami wyraziła zgromadzona publiczność prelegentowi swe zadziwienie i szczerą podziękę za chwile tak miło spędzone. Odczyt następny z dziedziny nauk kameralistycznych będzie miał krótko p. Ant. Zada Pietrzycki.

Odczyt dla kobiet. — Lwowski oddział tow. pedagogicznego rozpoczęła z d. 20 b. m. nowy szereg odczytów dla kobiet.

Królewski sąd w Grodzisku, w W. ks. Pozański, wzywa hr. Cecylję z Walewskich Poniąskich, która 1861 roku bez władu znikła, ażeby się zgłosiła, inaczej uznana będzie za zmarłą.

Zatrzymywanie pociągów kolejowych. — Nowy sposób hamowania pociągów na kolejach żelaznych, używany już w Ameryce, zaprowadzony właśnie został w Europie pierwszy raz na kolei londyńskiej północno zachodniej. Zasada się on na użyciu ściśniętego powietrza. Na lokomotywie znajdują się dwa obok koła prostopadłe ustawione cylindry: jeden z nich wierzchni, jest to zwykły cylinder parowy nasycony parą z kotła, drugi zaś jest pompa powietrzna. Pod tenderem umieszczony jest zbiornik z powietrzem zgaszczonem, który za pomocą rur zostaje w związku z cylindrami i tlokiem pod każdym wagonem. Jeżeli pociąg ma być zatrzymany, maszynista potrzebuje tylko ruszyć ręką, a powietrze zgaszczone dostanie się ze zbiornika rurami do cylindrów, wepchnie tłoki a to zatrzyma koła. W 18 sekundach wstrzymano w ten sposób ciężki pociąg pedący 50 mil ang. na godzinę (10 mil geogr.) na 450—600 stóp.

W roku 1853 założono pierwsze w Nowym Jorku stowarzyszenie pod firmą: „Children's Aid Society“ dla poprawy małych nieprzestępców i zepałych dzieci. Zaczęto od chłopców, pozabawionych rodziców, blaskających się po mieście, a przez policję „ulicznymi szczurami“ nazywanymi.

W samych rzeczy, jak szczeni w piwnicach domów i w kanałach, tak dzieci żyją w najniższych warstwach społeczności, karmiąc się zepsuciem i zginięciem. — Najprzód ustanowiono publiczne niedzielne zebrania dla chłopców i pozakładano domy schronienia dla młodzieży, w których chłopcy pozabawieni przytulku za bardzo małe pieniądze otrzymywali łóżka i jedzenie.

Leżąc przebiegła i chytra młodzież spostrzegła zaraz, że przedsiębiorcy takich domów nie mogli mieć żadnego pożytku; więc domyślając się czegoś w gruncie podejrzanej, zgnetni jabłkami albo i czym gorszym obrzucała niejednokrotnie swoich dobroczyńców. A jednak ci sami ulicznicy pomalą stawali się użytecznymi członkami społeczności i przerabiali się na istnych apostołów, szerząc prozelitizm religijny z gorliwością mejonarzy. Powstały także domy dla dziewcząt, przytęm szkoły rzemieślniczo przemysłowe, tudzież czytelnie dzienne i wieczorne.

Zaprowadzono następnie system emigracyjny „szczurów ulicznych“ z Nowego Jorku w zachodnie strony Ameryki, gdzie cznie się dawał brak rąk do pracy; umieszczano ich w fermach pod korzystnymi warunkami. System ten okazał się wielce zbawiennym. Uprawa ziemi i praca na wolnym powietrzu niszczyła w sposób zadziwiający chęć do włóczęgostwa, jaka każdy próżniak miekają w krwi swojej posiada. Można powiedzieć, że rolnictwo oczyszczające ziemię z nieużytecznych roślin, oczyszcza także duszę ludzką z zarodków zepsucia.

Dotąd już 25,000 takich niegdyś włóczęgów ulicznych ze samego Nowego Jorku (chłopów i dziewcząt, liczących po 14 lat w wieku) wysłano na zachód, płacąc ajentom za każdą głowę na koszt podróży i utrzymania po 15 dolarów. Wielu z nich — przy pracy i wrodzonych do przemysłu zdolnościach — podobało się groźna i powychodziło na samodzielnych fermowców.

Obecnie do 5000 dzieci rokrocznie wysła się w zachodnie strony Stanów Zjednoczonych. Stowarzyszenie domów przytulku dla chłopców posiada obecnie cztery wielkie budynki, w których już ze setki tysięcy istot odebrało wychowanie. — Do zakładu przeznaczanego dla dziewcząt dołączono szkołę szlifierską i szkołę szycia na maszynach; w tej ostatniej około 1200 ubogich dziewczyn wstąpiła naukę szycia i zdobyła zarabiać sobie na własne utrzymanie. Maszyny po największej części zostały ponadsiłane od fabrykantów w podarunku, albo za małe pieniądze najmowano takowe.

Dalej stowarzyszenie urządziło pięć czytelni, dwadzieścia szkół przemysłowo rzemieślniczych, a w ciągu 1870—71 r. jedenaście szkółek wieczornych, przeznaczonych dla dzieci, które po całych dniach w rozmaitych fabrykach pracować musiały.

Jak błogosławione skutki osiągnąć można z tych wszystkich filantropijno naukowych zakładów, widać z wykazu statystycznego kryminalnego. W roku 1860 przysędzowano wdzających się kobiet 5880, a w roku 1871 liczba ta zmniejszyła się do 548, podczas gdy ludność Nowego Jorku w ciągu tych lat dziesięciu wzrosła o 100,000 głów przeszło.

Koszta wszystkich zakładów stowarzyszenia miały wynosić 200,000 dolarów rocznie; z tych 109,000 płaćły rozmaite władze publiczne, a resztę dostarczały prywatne użyciowania.

HOTEL SASKI. Przejehali: Jerzy Schumann inż. z Piotrkowa; Rozewski Marszałek z Familja ob. z Rosji; Florentyna Reichel ob. z Kongresówki; Bron. Homolca z żoną w. d. z Rzędowic; Edmund Zagórski w. d. z Nięgardowa; Stan. Dowgiłał ob. ze Lwowa; Julian Wierzbieniec wet. z Sandomierza; Jan Fritsche inż. z Pragi; Tytus Drohojowski w. d. z Ryczowa; Teresa Zdanowska w. d. z Galię; Wiktor hr. Starzeński w. d. z Dukli.

HOTEL DREZDEŃSKI. Przejehali: Aug. Ścisławski z córką radca dw. z Kijowa; Ludw. Makomański z familją w. d. z Trebuszowa; Jan Wagner prywat. z Alojzy Frichridh fabr., z Wiednia; Wład. Ścisławski kup. ze Lwowa; Miecz. Podczaski w. d. z Pogorzyc.

Gospodarstwo przemysł i handel.

Księgosusz. — Do końca października rb. ustał księgosusz w Zadzroch w powiecie trembowelskim, w Jezierzanach i w zakładzie kontumacyjnym w Skale w pow. borszczowskim; wybuchł zaś w Bukaczowcach w pow. czortkowskim i w kwarantanie w Podwoleczyskach.

Obecnie panuje zaraza w osmiu miejscowościach w powiecie borszczowskim i po jednej miejscowości w powiatach: sokalskim, przemyskim, skałackim, czortkowskim i rohatyńskim, gdzie z pompy 4061 sztuk bydła rogatego w 32 zagrodach padło 31, zabito 72 chorych, a 268 podejrzanych o zarazę.

Sprawozdanie targowe

banku galicyjskiego dla handlu i przemysłu. Kraków 12 listopada.

Stłotne i dżdżyste powietrze dni ostatnich, wpłynęło na ożywienie dzisiejszego targu; z jednej strony posiadacze znaczniejszych zapasów leżących po większej części na otwartem powietrzu, zmuszeni byli żądania swoje znacznie obniżyć, z drugiej zaś tak miejscowi konsumenci jak i kupcy zagraniczni z powodu spadku cen występowali z wolną z dotychczasowej rezerwy. — Obrót z powodu wspomnianych wyżej okoliczności był dosyć znaczny.

Pszemka. Prawdziwie piękne gatunki znajdowały chętny pokup, po zmierzchu jednak cenach; mianowicie piękne gatunki czerwonej i żółtej przyniesiły były łatwe do pozbycia. Żyto. Dowozy wzrastają; jednakże mimo większego ofiarowania dawne ceny choć z trudnością wszakże się utrzymują. Najcenniejsze było jak zwykle poszukiwane i szybko rozkupione; gorsze prawie nie do pozbycia. Jęczmień i Owies przy braku poszukiwania bez zmiany.

Nasiona Olejne bez pobytu i ceny prawie nominalne.

Waga wied. netto za funtów zł. Pšenica biała polska 170 11—12—13.50 „ czerwona „ 11—12—13.50 „ żółta galic. podolska „ 11—12—13.50 „ miodławska „ 11—12—13.50 Żyto polskie, węg., szląskie 160 — 9— 9.50

Table with 2 columns: commodity name and price. Includes items like 'jęzemia wyborowy', 'owies', 'nasiona olejne', 'rzepak', 'siemię lniane', 'konaryna biała', 'najcenniejsze produkta wyżej notowano.'

Wiadomości

z biura izby handlowo-przem. krakowskiej o targach na Baranie i na Kleparzu w dniu 11 i 12 listopada.

W skutek niepogody dowóz zboża na targ wczorajszy na Baranie był bardzo mały, a gdy ciężka była dość ożywiona, producenci trzymali się, żądając cen wyższych, na które kupujący przystać nie chcieli i takowe pozostały bez zmiany, z wyjątkiem jęczmienia, który podrozał.

Płacono za pszenicę 252 ft. 44—57, żyto 233 ft. 34—40; jęczmień 202 ft. 26—30; owies 136 ft. 13—15, groch 252 ft. 37—40, proso 237 ft. 32—35 złp.

Obrót w handlu zbożowym na dzisiejszym targu na Kleparzu był dosyć ożywiony, a to tem więcej, że i pruscy kupcy przybyli na targ. Popyt, szczególnie o piękne zboże, był dość znaczny, a i ceny stosunkowo do ziarna dość dobre.

Płacono za pszenicę 170 ft. galicyjską 11 do 12, polską czerwoną 12—13, celna 12 do 13.7/2; żyto 160 ft. 9.20—9.50, morawskie do 9.60; jęczmień 140 ft. 6.90—7.50, na paszę 6—6.50; owies 100 ft. 3.40—4; rzepak mały popyt, zimowy (150 ft.) 11—12, letni do 11, lisańskie 10 zł.

Konieczny bardzo mało kupowano. Psz 8 listop. (Targ obrotowy). — Dowóz pszenicy mały, przednią i średnią płacono po cenach stałych, lepsze gatunki spokojnie; — obrót słaby.

Płacono za pszenicę na 81 ft. 6.30, na 82 ft. 6.40, na 83 ft. 6.55, na 84 ft. 6.65, na 85 ft. 6.80, na 86 ft. 6.95, na 87 ft. 7.05 za 100 ft. cłowych. Żyto spokojnie, na 80 ft. po 3.65—3.75. Jęczmień młdo, na 70 ft. 2.60 do 2.80. Owies trzyma się w cenie, za 50 ft. 1.50—1.60 zł.

Szmalce po 32—34.50 zł. za centnar. Powietrze ochrumniało. Wrocław 8 listopada. — Płacono za pszenicę w miejscu na 88 ft. 275 sgr.; żyto na 84 ft. 187 sgr.; owies na 50 ft. 124 sgr.; rzepak 150 ft. brutto 310 sgr.—Oleju centnar 22 1/2 tal. Spirytus 100 st. Trall. po 17 1/2 tal.

Wiedeń 11 listopada. Na targ dzisiejszy dostarczono wół 3566. Między temi: galicyjskich 368; węgierskich, serbskich i bawołów 2665, z prowincji niemieckich 533.

Płacono za centnar lichej serbskich po 31, dobrych 33—33.50, z paszwick 34.50; opasowych około 1000 po 36, najlepszych po 37—37.25 zł.

Około 200 serbskich i bawołów pozostało niesprzedanych.

M. Grabscheid, ajent wołowy.

Wiadomości telegraficzne.

Praga 11 listop. Prezydent ministrów ks. Adolf Auersperg powołany został z Włazimio do Wiednia w sprawie sejmny tyrolskiego.

Grac 11 listop. Urzędnikom krajowym przyznano dodatek z powodu drożyzny.

Berlin 11 listop. Nie król, lecz minister wojny Room ma jutro otworzyć sejm pruski.

Paryż 10 listop. Odczytanie orędzia naznaczone stanowczo na środe. Mówią, że zgromadzenie narodowe weźmie pierw do obrady projekt, dotyczący reorganizacji sądów przysięgłych w sprawach karnych.

Prezydent Grevy poda zapewne jutro do wiadomości zgromadzenia narodowego protest księcia Napoleona, który prawdopodobnie komisji politycznej przekazany zostanie.

Paryż 10 listop. Zgromadzenie republikańskiej lewicy skończyło się o godzinie 5ej. Obecnych było 100 posłów: Wybra-

no delegowanych i biura; 87 posłów kreśli stan departamentów, które ich wybrały i przedstawia go jako sprzyjający rzezyzopolitę. Długie rozprawy weszły się wględem ministra wojny Cissey'a i usposobienia armji.

Londyn 10 listop. Biskupi anglikańscy zamierzają zwołać konferencję w celu obmyślenia środków zaradczych przeciw agitacjom katolickim w Irlandji.

Neapol 9 listop. Duchowieństwo agituje we wszystkich stowarzyszeniach za zniesieniem sądów przysięgłych.

Konstantynopol 9 listop. Patriarcha, który w skutek odszczepieństwa stracił 20,000 liwrów dochodu, żąda od w. wezrya zaprowadzenia podatku na cele wyznawo.

Konstantynopol 9 listop. Khalil basza mianowany został naczelnikiem artylerji.

Konstantynopol 10 listop. Rudschi basza zamierza utworzyć biuro statystyczne.

Ateny 10 listop. W Preju spodziewają się przybycia 4 francuzkich okrętów wojennych. Panuje tam z tego powodu wielkie wzburzenie, gdyż obawiają się blokady. Anglja nakłania do ustępstw.

Sevilla 9 listop. Rzeka Guadalquivir w skutek niestawnych deszczów tak bardzo wzebrała, że obawiają się wielkiej powodzi.

Lizbona 10 listop. Minister marynarki podał się do dymisji; kto będzie jego następcą, jeszcze niewiadomo.

Przegląd polityczny.

Ministrowie Stremayr i Lasser powrócili z Budy do Wiednia i przywieźli zezwolenie cesarskie na kroki, uchwalone w radzie ministrów przeciwko sejmowi tyrolskiemu. Sejm nie ma być rozwiązany, tylko odroczonej do pewnego czasu, ponieważ rząd nie chce się spotkać z życzeniami opozycji tyrolskiej, która pragnie rozwiązania sejmny. Z wakujących mandatów do rajchsratu będą rozpisane bezpośrednie wybory.

Prowincjonalne pisma urzędowe podają w przedrukach artykuł Pester Lloyd o reformie wyborczej, zaklinający wiernokonstytucyjnych, aby bardziej mieli na oku jej stronę polityczną, jak liberalną. Tagblatt dowiaduje się znowu, że ministrowie wskutek najwyższego życzenia polecił namiestnikom krajowym, aby się powiadomili o usposobieniu ludności względem reformy wyborczej.

Dzienniki węgierskie podają różnoredne wiadomości o treści noty, która narodowy bank wystosował do węgierskiego ministra finansów. Bank oświadcza się z gotowością podwyższenia dotacji węgierskiej o 3 miliony, nawet zanymby się dowiedział o zapatywaniach obu rządów na kwestję bankową. Te 3 miliony w taki sposób dzielą się między filje węgierskie. Teką eskontowa da Peszu 2 miliony, da Debreczyna 200,000 zł., da Fiume 300,000 i da Hermanstadt 100,000.

Lombardy da Debreczyna 100,000, da Kaszowa 200,000, da Zagrzebia 100,000 Bank zatem we wszystkich filjach, w których załatwia operacje eskontowe, podwyższa tylko dotację teki wekslowej; wyjątek stanowi sam Debreczyn, którego Lombardy o 100,000 zostały powiększone. Pisma deakistowskie przyjęły powyższe oświadczenia w milczeniu, opozycje zaś drwico. Ellenör sądzi, że powiększenie dotacji o 3 miliony razem da trzech krajów: Węgier, Siedmiogrodu i Krocacji, znaczny tył, co nie, i dodaje, że wiadomości o tem otrzymał bezpośrednio od ministra finansów.

Piszą z Berlina: „Podarunek jubileuszowy, który cesarz niemiecki uczynił królowi saskiemu, przystając na zniesienie sztańców drezdeńskich, jest uważany w tutejszych kołach dyplomatycznych, jako zakład dobrych stosunków między Austrią a Prusami. Inicyjatywa wyszła ząd wprawdzie, lecz mówią, że krok ten nie był nieznanym ambasadorze austriackiej.“

Berlińska Deutsche Reichsrespondenz

donosi, że poczynione zostały kroki w celu pojednania zdetrzonowanego króla hanowerskiego, oraz księcia heskiego z rządem pruskim. Pierwszym powodem do tego miał być zjazd berliński; dalsze zaś układy już doprowadziły do przyrzanych oświadczeń ze strony „dworu w Hietzing“.

Rossja ma zamiar przystąpić do konferencji berlińskiej w sprawie socjalizmu. Kilka dni temu hr. Chambord przybył do Bregencji z orszakiem legitymistów. Przywódcy tego stronnictwa, którzy jeszcze nie byli w otoczeniu Henryka V, pospieszyli tam również dla ulżenia planu kampanji p parlamentarnej. „Odsunąć Francję w tył poza rok 1789!“ tak brzmiał ich hasło, a duchowieństwo hujnie udziela błogosławieństwa tym walecznym wojownikom. Przeciwo życzeniom duchowieństwa rząd nie ma do nadmienienia, ale przypomniał mu, że skoro przyjdzie do agitacji, posuży się kod-ksem karnym, o ile tenże stosuje się do duchowieństwa.

Bien public organ Thiersa, energicznie występuje przeciwko pobożnym pielgrzymkom, które dziś we Francji są na porządku dziennym. Rząd już zakazał pielgrzymki do grobu św. Marcina, czem ściał-gnął na siebie wielką niechęć klerykałnych.

Univers. tak się rozgniewał na Thiersa, że w polemice z Bien public, pisze: „Artykuł Bien public, dowodzi, że Thiers jest winnym spustoszenia pałacu arcybiskupiego; wygnal bowiem jezuitów i oświadczył, że zawsze pozostanie człowiekiem rewolucji? Co Thiers czekał z niecierpliwością; w Thiers nadał przedsięwzięcie i czyli rzeczywiście zastosuje bardzo surowo przepisy francuzkiejgo prawa przeciwko wykrecozom, jakie duchowieństwo popełnił już od 1/2 roku.“

Według telegramu, który Times otrzymał z Filadelfji, rezultat wyborów amerykańskich jest następujący: za Grantem oświadczyło się w ogóle 292 głosy, za Greeym 74; za pierwszym głosowało 30 sta-ów, za drugim tylko 7.

Ostatnie telegramy.

Wiedeń 12 listopada. Urzędowa „Gazeta wiedeńska“ ogłasza sankcjonowany przez cesarza budżet wspólnych dochodów i wydatków na r. 1873.

Linz 11 listopada. Zatwierdzono preliminarz funduszu wykupu granitów i uchwalono po 10 c. od 1 zł. podatku na pokrycie potrzeb. Następnie przyjęto aknkiecie rachunków tego funduszu i funduszu na umorzenie długów krajowych za r. 1871. Sprawozdanie wydziału krajowego o organizacji urzędów krajowych przekazano komisji skarbowej.

Insrupk 11 listopada. Wydział sejmowy wniósł projekt do ustawy o ochronie ptaków, o środkach dla ochrony plonów polnych od owadów i projekt do krajowej ustawy budowniczej. Wszystkie projekta odesłano do właściwych komaji.

Lubiana 11 listopada. Różne wnioski finansowe przekazano komisji skarbowej. Następnie uskuteczono na wniosek dra Razlaga wybór komisji gospodarczej do załatwienia sprawy lasów jeluwejskich.

Drezno 11 listopada. Dni wieczorem odcztał cesarz wraz z cesarzową i cesarzewicem.

Paryż 11 listopada. (Posiedzenie zgromadzenia narodowego). Prezydent przedstawił zgromadzeniu narodowemu pismo księcia Napoleona w sprawie wydlenia go z kraju. Wołowski wniósł, by dla Alzatyckich i Lotaryngczyków uchwalono taką samą sumę, jaką uchwalono dla departamentów francuzkich dotkniętych wojną. Jutro wybierze zgromadzenie narodowe biuro prezydjalne. Utrzymuje się pogłoska, że jenerał Changarnier zainteresuje rząd w sprawie podróży Gambetty po Francji.

Boston 10 listopada. (Telegram podmorski). Pożar trwał 25 godzin i zniszczył część miasta wynosząc blisko 70 akrów. Szkoła zrządzona nie prznosi 100 milionów dolarów. Najwięcej ucierpieli zapasy wełny, skór i innych suchych towarów. Wnętrze giełdy i zabudowania pocztowego zniszczone. Wojsko czuwa nad własnością. Kilka osób straciło życie, wiele odniosło rany. — Panuje tu obawa przesilenia finansowego; sekretarz skarbu Boutwell odmawia im wszelkiej podstawy i przyrzeka jak największą pomoc.

Boston 11 listopada narodo. (Telegram podmorski). Po północy znów wybuchł pożar; choć się okropnie sroży, jest nadzieja, że się da powstrzymać. W różnych stronach zwołano już zgromadzenia ludowe w celu obmyślenia pomocy dla nieszczęśliwych.

Boston 11 listopada, 5 godzina narodo. (Telegram podmorski). Drugi pożar już ugaszono; wybuch on w skutek eksplozji gazów i zniszczył sześć magazynów.

Kursa. — Wiedeń 12 listopada. god. 2. Srebro 107.35. — Akcje kredyt. 333.40 — Lombardy 202.75. — Losy z r. 1860 — 105. — Losy 1864 r. 144. — Akcje franko-aust. 133.25. — Napoleony 8.65. — Akcje kol. galic. Karola Ludwika 228.50. — Akcje koloidalnowo-czerniow. 146.50. — Akcje koleji północno-wschodniej 157. — Akcje banku związkowego (Verensbank) 192.50. — Renta w srebrze. — Obligci indenn. galicyjskie 78.50. — Akcje banku wiedeńsk. dla obrotu ogólnego 226. — Akcje anglo-banku 325. — Akcje kolei rząd. 330. — Akcje kol. siedm. 174.50. Akcje kol. Rudolfa 174. — Tramway 365. — Akcje banku budowy 151.75. — Usposobienie giełdy: koniec lepszy.

Kurs Papierów i Pieniędzy.

Large table with multiple columns showing exchange rates and prices for various commodities and currencies. Includes sections for 'KRAKOW 12 listopada', 'WIEDEN, 11 listopada', and 'Pociągi osobowe na kolejach żelaznych'.

Pociągi osobowe na kolejach żelaznych.

Table showing train schedules and fares for various routes. Columns include 'Stacje', 'Odechodzą', and 'Przychodzą'.

Redaktor i wydawca: Dr. Ludwik Gumplowicz. Redaktor odpowiedzialny: Stan. Gralichowski. Do dzisiejszego numeru dołącza się dla zamieszajonych prenumeratorów Program: „Wyższego zakładu nauk handlowych przy muzeum techniczno-przemysłowem krakowskim na r. 1873/3.“

Od administracyi.

Nakładem wydawnictwa „Kraju“ wyszły i są do nabycia w Krakowie w administracyi „Kraju“ jako też we wszystkich księgarniach krajowych i zagranicznych:

- Adam Mickiewicz i pisma jego do roku 1829 przez Alberta G... 1 50
Fizjologia codziennego życia, G. H. Lewes, z angielskiego przetłumaczył Ludwik Masłowski, Tom I, 1872 r. 1 50
Konfederacya Barska: Korespondencya między Stanisławem Augustem a Ksawerym Branicim w r. 1768. wyd. Dr. Ludwik Gumpłowicz 2 —
O kawi i ziemi, powieść przez Michała Bałuckiego, 1872. 1 50
Plotki i Prawdy 1 50
Obrazy z podróży po Szwecyi, bar. W. Engeströma 2 50
Billa, powieść Chłedowskiego 1 50
Po nitce do kłębka, powieść Chłedowskiego 1 50
Hrabia i przemysł za czasów Stanisława Augusta, skłonił Dr. Ludwik Kubacki 2 —
Skrapuły, powieść Chłedowskiego i Tom 1 50
Album fotograficzne 2 1/2 tom 1 —
(Tom I. wyczerpany).

Do WW. PP. Julji, Władysława i Zuzanny Skrzyńskich, tudzież IWP. Wita hr. Żeleńskiego i p. Jana Skierlińskiego.

Ktokolwiek przeczytał uważnie w Nrze 247 „Kraju“ z 27 października b. r. podziękowanie przez p. Julję Skrzyńską p. Witowi hr. Żeleńskiemu za kilkoletnie administrowanie majątkiem pp. Skrzyńskich publicznie złożone, przypuszczam musiał na pewno, że z tego wyniku jeżeli już nie zwykły proces karny, to proces o obrazę honoru przed sądem przysięgłych w Krakowie.

Tymczasem z odpowiedzi p. Wita hr. Żeleńskiego na owo publiczne podziękowanie w „Kraju“ z dnia 6 listopada b. r. umieszczonej — wyczytałem, że p. hr. Żeleński tę swoją sprawę oddał sądowi obywatelskiemu, która wydział rady powiatowej w Brzesku ma zamianować. Cóż to znaczy? każdemu innemu zapyta; ja to jednak zrozumiałem; bo zastępowałem prawne interesa pp. Skrzyńskich, gdy ci zostali za granicę wygnani, znam więc charakter tych osób i stosunki wzajemne p. p. Skrzyńskich do hr. Wita Żeleńskiego i Jana Skierlińskiego podczas administrowania przez nich tak znacznym i pięknym, rzeźby można, majątkiem, a którego to majątku i właścicieli oneżo pomimo przeróżnych bardzo ponętnych pokus broniliem przez kilka lat z całą gorliwością i całą czystością uczuć i zasad moich.

Za to jednak nie zostałem dotychczas ani wynagrodzony za moją możliwą pracę, trud i poświęcenie się; ale nawet nie zwrócono mi moich własnych kilku tysięcy gotowych wydatków, bo utraty mojego zdrowia niezem mi nie mogłoby wynagrodzić.

Nie chcieliście Państwo przystać na żaden sąd honorowy, na żadną przysięgę, spór kończąc, odesłaliście mnie do drogi prawa, bo Was nauczone, że za 20 lat będziecie mogli ukończenie procesów ze mną przewlekać i nieplacić.

Jest to bardzo przykra przestroga dla młodych adwokatów.

Za moją wrodzoną mi szlachetność postępowania w moim zawodzie adwokackim, gdzie miałem sposobność z innymi w tych interesach wzbogacenia się krzywdą pp. Skrzyńskich i ich bardzo licznych wierzycieli, czem jednak wzgardziłem, zaprzeczając mi Szanowni Państwo wobec sądów nawet każdego postępowania w Waszych interesach i dla Was z moich pieniędzy wydane, gdy przedtem, zanim jeszcze nie napaściłem się Wami o zwrot takowych wydatków i honorarium, nazywałbym mnie wszyscy Państwo swoim przyjacielem, wychylałbym się nie pod niebiosami, przyrzekałbym mi zupełnie wynagrodzenia i serdecznie wdzięczność.

Nie odywałbym się więc posiadawnie do Was Szanowni Państwo, skoro jużca w kilku sądach prowadzić muszę przeciw Wam, nie skoro sami przysłaście do początku koniecznie zgodzenia sporu powstałego między Wami o różne nietylko majątkowe, ale i czysto honorowe wzajemne pretensje za pomocą sądu obywatelskiego — przeto ja korzystając z tej sposobności zapytuję się Was Szanowni Państwo publicznie, czybyście nie przystali na to, aby i owe spory ze mną o moje honorarium i gotowi wydatki, za pośrednictwem sądu polubownego jako sądu honorowego zgodzonymi być mogły?

Wszak taka jawność Sądu, jest rzeczą Waszego honoru obywatelskiego, będzie dowodem Waszej ambicji i prawości, a nawet dowodem Waszej moralności i bogobojności.

Tarnów dnia 10 listopada 1872.

Dr. Ludwik Kapiszewski.

SOCIÉTÉ FRANCO-AUTRICHIENNE

pour les arts industriels

I. Plankengasse 5, au premier.

Etoffes pour meubles, Soieries, Tapis d'Aubusson et de Smyrne.

Veloutés et Moquettes.

Rideaux tulles brodés, Cretonnes, Velours, Repts de laine

couleurs antiques.

Spécialité de broderies et applications artistiques, Tapisseries des Gobelins.

Cuir de Cordoue, papiers imitation cuir, papiers peints.

Céramique pour panneaux et lambris.

Faïences pour salles de bains et carrelage.

Entrée libre des magasins.

Wybór w materyach na meble, w kobiercach, haftach i fajansach

Największa rzetelność kupiecka i artystyczny gust. 3755(2-78)

I. Plankengasse 5, na 1m piętrze.

AUSTRYACKI BANK PRZEMYSŁOWY

dawniej

(Dom Bankowy Edwarda Fürsta)

Wiedeń, Plac Szczepański (Stefansplatz) N. 1,

wypuszcza od 9 września b. r.

ASSYGNATY KASOWE

po zł. 100, 500, 1000, 5000 na 4 1/2%, 5%, 5 1/2%

6 za 8mio-, 14to-, 30to-, 60cio-dniowym wypowiedzeniem.

Procent można odebrać naprzód przy wypowiedzeniu, a zwrot kapitału może być także przekazany we wszystkich głównych

miastach prowincjonalnych Austrii i Węgier. 3750(2-8)

Rada Zawiladowcza.

MAXYMILIAN CARO

w Krakowie

przy ulicy Kanonnój Nr. 125.

CERATY na stoły i fortepiana w deseniach fladru, bukietów i marmuru.

CERATY na meble w różnych kolorach z połyskiem i bez połysku.

CERATY na chodniki i do wyklejania podłóg imitujące posadzkę lub dywan szerokości 6", a w różnych długościach aż do 60 łokci.

PAPIER asfaltowy przeciw pleśni i wilgoci.

POKOSTOWA żółta farba do podłogi.

FARBY białe żółte i czerwone na dachy.

TEKTURA ogniotrwała i pilśn do pokrycia dachów.

SMOŁOWIEC w beczkach po 2 1/2 i 3 1/2 ctr.

PORTLAND-CEMENT, ASFALT RODZIMY i GIPS dla murarzy i rzeźbiarzy.

WODNE SZKŁO.

Na 40 ciągnięć rocznie,

między którymi

Table with 3 columns: amount, probability, and prize. 3 główne wygrane à fl. 250.000, 1 " " " " " " 250.000, 7 " " " " " " 200.000, 1 " " " " " " 150.000, 1 " " " " " " 110.000

Spółki gry A.

Wszystkie istniejące w Austrii pożyczkowe losy państwowe i prywatne, na które rozdane są gotowe waluty kasy między uczestników po zupełnej spłacie. Należyścią stałoby dowód wylosu na wszystkie raty cent. 99.

Zaraz przy złozeniu

pierwszej owarotocznej raty 6 zł. a. w. ura się już na najbliższe ciągnięcia węgierskich losów premiowych 15 listopada, losów z r. 1894 i 1899 i granica, losów kredytowych i tryesteńskich 2go stycznia, itd. i t.

Na spółki gry i kwity ratowe zrobiono u nas Główną wygraną na los z r. 1839 dnia 1 września 1871 r. i Główną wygraną na los z r. 1864 d. 1 września 1872 r.

KANTOR WYMIANY

Austriackiego Banku Przemysłowego

dawniej

Edwarda Fürsta,

Wiedeń, Plac Szczepański (Stephansplatz) Nr. 1.

3758(2-8)

Od Wydawców Pism J. I. Kraszewskiego.

Serya czwartą pism J. I. Kraszewskiego, zamykająca pierwszy rocznik tegoż wydawnictwa, a składająca się z 5-ciu tomów opuściła właśnie prasę. — Rozsyłka na prośbiny została uskuteczona.

Cały rocznik zawiera następujące powieści: Tom 1, 2, 3, 4, Dwa światy; 5, 6, 7, Chata za wsiami; 8, 9, Poeta i świat; 10, Pod wioskiem niebem; 11, 12, Stary szuga; 13, 14, Dziwna dła; 15, Ostrożnie z ogniem; 16, 17, 18 i 19, Latania Czarnoksiężka, tom 20, Historia o białej dziewczynie, 21, Ładowa Pieczara.

Pamiętników Nieznanego tom 1, stanowiący ogólnego zboru tom 24, został również przesłany przy serji czwartej, jako załącznik do rocznika II dla pręnumeratorów w Galicyi i W. Ks. Poznańskim.

Pręnumera na pisma J. I. Kraszewskiego wynosi z przysyłką po 70 c. rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. 50 c. — w Łwowie bez przysyłki: rocznie 12 zł. — półrocznie 6 zł. — kwartalnie 3 zł.

Obok Biblioteki Powieści i Romansów pisma Kraszewskiego kosztują: Z przysyłką rocznie: 10 zł. — półrocznie 5 zł. — kwartalnie 2 zł. 50 c. — Bez przysyłki: rocznie 8 zł. — półrocznie 4 zł. — kwartalnie 2 zł. — Pręnumera liczy się kwartalnie od 1-go października 1871 r.

W Bibliotece Powieści i Romansów wyszły właśnie: Pan Graba, powieść oryginalna w 3ch tomach, przez E. Orzeszko. Cena księgarska 3 zł. 20 c. i Wina i Cnota przez Z. M. Schwartz'a ze szwedzkiego w dwóch tomach. Cena 2 zł. — Wojewódzcie, 2 tomy, 2,60.

Wkrótce układa się w Bibliotece bardzo piękna powieść angielska przez Karola Reade, p. t.: Kto chce kochać, cierpieć musi! — Tęgo samego autora powieść: Duch i praca, drukowana niedawno w dodatku do warszawskiego Bliźniaka, powyśszelnie budziła zajęcie.

Pręnumera na Bibliotekę wynosi: Z przysyłką rocznie 10 zł. — półrocznie 5 zł. kwartalnie 2 zł. 50 c. — Bez przysyłki rocznie 8 zł. — półrocznie 4 zł. — kwartalnie 2 zł.

Z pismami J. I. Kraszewskiego: Rocznie z przysyłką 20 zł. — półrocznie 10 zł. — kwierćrocznie 5 zł. — Bez przysyłki rocznie 16 zł. — półrocznie 8 zł. — kwart. 4 zł.

Biblioteka wraz z dziełami Kraszewskiego daje rocznie około 400 arkuszy druku ścisłego. — Prośbiny o wczesne nadesłanie przedpłaty do księgarń Gubrynowicza i Schmidta we Lwowie. przy placu s. Ducha. 3415(9-2)

Na przepuklinę... Ból zębów... Esencja na loki i kędziory... PALMA... W Krakowie w apteczce E. Stockmara. 3766(1-6)

„THE LITTLE WANZER“ najlepsza podwójnie sterująca amerykańska maszyna do szycia, do użytku ręcznego i nożnego.



Główny Skład Komissowy na Galicyę utrzymuje A. GUMPLOWICZ, w Krakowie, ul. Grodzka, N. 68.

Mam zaszczyt oznajmić niniejszem, iż kancelaryę adwokacką w mieście Limanowy otworzyłem. (3771(1-3))

Dr. Kazim. Zelechowski.

Dr. L. G. Kraus, em. sekundary sz. klbiki i oddziału syfilisowego w wiedeńskim e. k. szpitalu powszechnym, ma swój Instytut Ordynacyjny dla słabości ukrytych i skórnych Wiedeń, Franz-Josephs Qual, Werderthorgasse Nr. 7, II. Stock. Ordynuje od II do 2 i od 5 do 8 wieczór. Pismenne konsultacje uskutecznią się niezawodnie, a medycy i instrukcy posyła się w każdym języku. Moja 20to-letnia praktyka, liczne doświadczenia, jakie zebrałem w najpiękniejszych i największych szpitalach i moje naukowe zdolności na polu syphilologii, podają najlepszą rekojmie, że choroby będą prędko i radykalnie wyleczeni. 3496(4-2)

Galicyjski Zakład Kredytowy Ziemi (Galizische Boden Credit-Anstalt) W KRAKOWIE

na mocy §. 5 ustępu 5 Statutów zatwierdzonych dnia 2 maja 1872 do l. 5,155 i regulaminu zatwierdzonego reskryptem wysokiego e. k. ministerstwa spraw wewnętrznych z dnia 16 września 1872 r. do l. 12674

Z DNIEM 12 LISTOPADA 1872 R. otwiera w gmachu Banku Galicyjskiego dla handlu i przemysłu w rynku pod nr. 19 na dole

KASĘ WKŁADKOWĄ

która przyjmować będzie za książeczkami wkładkowymi wszelkie wkładki pieniężne począwszy od 1 złr. i opłacać od takowych procent w stosunku 5 1/2 od sta rocznie.

Oprocentowanie wkładek rozpoczyna się następnego dnia po złozeniu. — Złożone wkładki do wysokości 800 złr. zwracają się za okazaniem książeczki wkładkowej bez poprzedniego wypowiedzenia. — Z końcem każdego kwartału narosłe procenta przypisują się do kapitału dla dalszego oprocentowania.

DYREKCJA. 3779(1-3)